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Glasilo je tiskano v 2250 izvodih in ga prejmejo vsagospodinjstva v občini brezplačno.
Javno glasilo Občine Miklavž na Dravskem polju NAŠI IZVIRI je vpisano v evidenco javnih glasil, ki ga vodi Ministrstvo za kulturo pod zaporedno št. 25. 
Prispevke pošljite na elektronski naslov urednistvo@miklavz.si obvezno kot priponko in s pripisom: za Naše izvire. Oddaste jih lahko tudi osebno na občini 
ali v poštni nabiralnik, in sicer v elektronski obliki (na CD, DVD, USB) na naslovu Nad izviri 6, Miklavž. Besedilo naj bo v wordovem dokumentu, fotografije pa 
visoko resolucijskem in v .jpg zapisu. Skupaj z besedilom nam posredujte še naslednje podatke: svoje ime in priimek, točen naslov, št. transakcijskega računa 
in davčno številko. Uredništvo si pridržuje pravico do krajšanja člankov in spremembe naslovov. Ponatis celote ali posameznih delov glasila je mogoč le s 
predhodnim pisnim dovoljenjem. Nenaročenih fotografij ne vračamo.

BESEDA UREDNICE
Ob vstopu v 23. leto izhajanja občinskega glasila Naši iz-
viri se je dolgoletni urednik Ivan Žigart, ljubitelj sloven-
ske besede in človek z veliko začetnico, odločil prepus-
titi svoje mesto, kljub temu da mu navdiha in energije 
ne manjka, nekomu drugemu. Ta čast in hkrati zaveza k 
brezhibnemu urednikovanju me je doletela v najlepšem 
letnem času, ko se hkrati s prebujanjem narave začenja 
novo obdobje tudi v mojem življenju. 
Sem slavistka po izobrazbi in srcu z 41 leti delovne dobe 
v prosveti in skoraj toliko leti izkušenj pri lektoriranju in urejanju šolskih glasil. Zavedam se, da »stopam v 
velike čevlje«, kot radi rečemo, če čutimo spoštovanje do dela in osebnosti našega predhodnika. Zavedam 
se tudi novega izziva, ki je pred mano, kajti občinsko glasilo ni šolsko glasilo, je informator in odraz delovanja 
in življenja skupnosti z več kot 7000 prebivalci. Kako predstaviti delo občine, društvene dejavnosti množice 
občinskih društev s številnimi sekcijami, ne pozabiti na mlade upe in ne na koncu literarne utrinke naših ob-
čanov, me ni strah, kajti ob meni so tri sodelavke, ki se ne ustrašijo nobenega izziva, in sicer Andreja Lešnik in 
Mateja Pleteršek, že prekaljeni članici uredniškega odbora, in Zrinka Majstorović, sicer zaposlena v občinski 
upravi, ki skrbi za tehnično podporo, brez česar si danes tako obsežnega dela niti zamisliti ne moremo. 
Z zavezo, da boste tudi vnaprej pravočasno in korektno obveščeni o vsem, kar nas kot prebivalce celotne 
Občine Miklavž zanima oz. nas mora zanimati, bom zaključila z verzi meni ljubega pesnika Toneta Pavčka:

» Sreča ni v glavi in ne v daljavi,
ne pod palcem skrit zaklad.

Sreča je, ko se delo dobro opravi.
In ko imaš nekoga rad.« Marjana Nerat

NAVODILO ZA PRIPRAVO IN ODDAJO PISNIH PRISPEVKOV IN FOTOGRAFIJ ZA OBJAVO V OBČINSKEM GLASILU
Uredniški odbor prosi, da posamezni prispevki ne obsegajo več kot 2500 znakov s presled-
ki. Članki naj bodo napisani v programu Word, ime dokumenta naj bo isto, kot je naslov 
vašega članka (pisava Arial, velikost črk 11, razmik med vrsticami 1,15). Pomembno je, da 
fotografij ne lepite k besedilu ali med besedilo v Wordu, ampak jih pošljete posebej in v 
besedilu označite, kje želite katero fotografijo. Fotografije naj bodo posredovane kot pri-
ponka elektronski pošti v formatu JPG in velikosti najmanj 1 MB. V primeru slabe kvalitete 
fotografij ne bomo objavili. Prosimo, da ob prispevku vedno navedete tudi avtorja fotografi-
je. Prispevkov, ki ne bodo podpisani s polnim avtorjevim imenom, ne bomo objavili. Uredništvo si pridržuje pravico, da 
prispevke, ki vsebujejo nepreverjene in enostranske informacije, sovražni govor ali druge žaljive vsebine, ne objavi. 
Omejitev dolžine prispevkov bo omogočila objavo več prispevkov in tudi več pripadajočih fotografij. To okvirno ome-
jitev predlagamo predvsem za prispevke, vezane na opis prireditev, dogodkov (izleti), poročil in podobno. Izjeme so 
strokovni prispevki. Prosimo vas, da vse prispevke in fotografije pošiljate na elektronski naslov urednistvo@miklavz.si, 
 obvezno kot priponko in s pripisom: za Naše izvire. Oddate jih lahko tudi osebno na občini, v elektronski obliki (CD, 
DVD, USB), na naslovu Nad izviri 6, Miklavž na Dravskem polju. Prisrčno vabljeni k sodelovanju pri nastajanju novih 
številk občinskega glasila Naši izviri.
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UVODNIK
Težka zima je za nami. Zato smo toliko 
bolj polagali upanje na naše male in ve-
like kurente, da bi čim prej in čim bolj 
daleč odgnali zimo. Ne mislim, da je 
bila zima toliko mrzla in neprijazna, 
mislim na to, da je pri marsikomu 
povsem izpraznila denarnico, da si 

je lahko dostojno ogrel bivalne 
prostore. Nekako smo preb-
rodili težko energetsko si-
tuacijo, ki nam bo »zobe 
kazala« tudi v prihodnje. 
Hvala, kurenti!     

Na občini smo v novem 
mandatnem obdobju po for-
miranju novih občinskih or-
ganov že prešli v normalne 
tirnice delovanja in poslo-

vanja. Stopamo pred nove izzive. Sprejeli smo letošnji 
proračun, s katerim smo kot vedno poskušali kar čim bolj 
učinkovito razporediti razpoložljive občinske finance, da 
bi čim več ostalo še za investicije. Glede na nepredvide-
no situacijo v globalnem svetu smo tudi mi precej pre-
vidni v finančnem planiranju. O kakšnem zadolževanju 
za predvidene razvojne projekte, ki jih je seveda veliko, 
nismo niti za hip razmišljali. Zdaj ni čas za to. Pripravili pa 
smo okvirno strategijo razvoja občine za mandat 2022-
2026, ki je kot vedno poln želja. Bolj uresničljivih in manj 
uresničljivih. Žal nam bo v prihodnje vedno manjši inve-
sticijski potencial odjedalo nenehno poviševanje tekočih 
stroškov, čemur povprečnina kljub dvigom v preteklih 
letih ni sledila v celoti. Največji dvig stroškov v zadnjih le-
tih smo doživeli na širokem področju socialnih storitev in 
predšolske vzgoje, čemur še nekako sledimo ob zaveda-
nju, da gre za osnovna področja, ki zagotavljajo kvaliteto 
življenja najbolj ranljivih skupin prebivalcev naše občini.

Z začetkom gradbene sezone smo zagnali letošnji največji 
»evropski« projekt. Pravzaprav največji projekt zadnjih 
let. Gradbena dela na Ptujski cesti so se že začela. Nada-
ljevala se bodo s polno paro vseh izvajalcev in njihovih 
podizvajalcev že v prihodnjih dneh. Zavedamo se, da gre 
za velik gradbeni poseg, ki bo trajal skozi celotno letoš-
nje leto, zato želimo, da bi bilo težav čim manj. Želimo si 
strpnosti in uvidevnosti občanov, brez česar pri takšnih 
obsežnih delih ne gre. Vsem občanom polagamo na 
srce, da naj v trenutku jeze ali neljube situacije zadihajo 
in presodijo v slogu »minilo bo in boljše bo«. Če bomo 
vsi razmišljali v tej smeri, bomo skupaj brez cmoka v grlu 
ali kančka slabe vesti ob koncu letošnjega leta nazdravili 

največji pridobitvi zadnjih let. Pridobitvi za naslednja de-
setletja. Če bomo istočasno nazdravili še obnovljenemu 
(v bistvu novemu) mostu čez energetski kanal, bo zmaga 
popolna. To bo končna zmaga po številnih težkih bitkah, v 
katerih smo porabili veliko… Pripravlja se že nova evrop-
ska zgodba za programsko obdobje 6-letnega evropskega 
proračuna vse tja do leta 2027. V zadnjih dveh letih smo 
imeli številna usklajevanja in številne posvete o pripravi 
skupnih strategij in sklenitev novega dogovora za razvoj 
regij. Smo seveda del vzhodne kohezijske regije, ki naj bi 
bila sofinancirana v enakih deležih kot doslej, medtem 
ko bi naj država zahodni kohezijski regiji sama zagotovila 
razliko do zmanjšanega deleža evropskih sredstev. Župa-
ni iz vzhodne regije se temu čudimo in se sprašujemo, 
če je to nova državna strategija odprave razvojnih razlik 
med zahodnim in vzhodnim delom naše države. Te so žal 
vedno večje in kažejo na to, da se bodo še povečevale. A 
problem ni v tem, da bi bili zahodnemu delu države nevo-
ščljivi za namenjena denarna sredstva. Problem je v tem, 
da tik pred podpisom zagonskih dokumentov ugotavlja-
mo, da programi za koriščenje evropskih sredstev obči-
nam pravzaprav sploh ne odpirajo vrat do denarja. Ra-
čunali smo na sredstva za t. i. trde projekte, to je objekte 
na področju zdravstva in športa, komunalne in cestne 
infrastrukture… Državni uradniki pravijo, da bo sredstva 
za takšne projekta zagotovila država sama. Tako v dobri 
veri pripravljamo projekte za novi zdravstveni dom, knji-
žnico in novo športno dvorano, da s področja zagotavlja-
nja osnovne komunalne infrastrukture preidemo v višjo 
stopnjo kvalitete družbene infrastrukture naglo razvijajo-
če se občine z izjemnim demografskim trendom.  

V mesecu aprilu bomo dopolnili 25 let obstoja naše ob-
čine. Priprave na številne prireditve so že v polnem teku. 
Razglasili bomo letošnje občinske nagrajence, s čimer se 
bomo zahvalili zaslužnim občanom, brez katerih nam ne bi 
bilo tako lepo, kot nam je v naši lepi in urejeni občini. Pika 
na i ob bogatem programu različnih prireditev bosta tra-
dicionalna svečana akademija in tradicionalno prvomajsko 
kresovanje, ki bo letos še večje in boljše. Upamo, da bomo 
s skupnimi močmi številnih sodelujočih društev in prosto-
voljcev ter z dobro voljo in pridnimi rokami ponovno podrli 
lanski rekord glede obiskanosti prireditve.  

Spoštovane občanke in občani! Ob obilju sončnih žarkov in 
pomladni toploti pozabimo na dolgo in mrzlo zimo. Sprosti-
mo se v pomladnih opravilih in čarih prebujajoče se narave. 
Vzamimo si čas zase in naklonimo ga tudi drugim.  

Egon Repnik,
župan

OBVESTILO 
Naslednja številka Naših izvirov bo izšla konec maja, zato vas prijazno vabimo, da v njej sodelujete s 
svojimi prispevki, katere nam skupaj s fotografijami ter v skladu z navodili o pripravi prispevkov za ob-
javo posredujete na naslov uredništva najkasneje do 12. maja 2023, in sicer preko elektronske pošte: 
urednistvo@miklavz.si. 

Urednica
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OBČINA
»SPOMINI SO NAŠE BOGASTVO, BREZ NJIH, 
KOT DA NAS NI«

Ivan Žigart, profesor 
slovenščine in ruščine, 
pisatelj, poet, človek 
mnogoterih talentov 
in znanj, se je rodil 
leta 1939 v Miklavžu 
na Dravskem polju. 
Po opravljeni maturi 
na Klasični gimnaziji v 
Mariboru se je vpisal 
na ljubljansko filozof-
sko fakulteto, in sicer 
na oddelek za slovan-
ske jezike in književno-
sti. Po opravljeni diplo-

mi je najprej tri leta služboval na osnovni šoli, zatem 
v Gostinskem šolskem centru Maribor, zadnjih 27 let 
pa je poučeval na Srednji ekonomski šoli Maribor. 
Poleg rednega pedagoškega dela je vsa leta vodil 
dramski krožek. Kar polnih 12 let je lektoriral mari-
borske Dialoge, prav tako je bil lektor pri slovenskih 
znanstvenih revijah Lex localis in Časopis za zgodovi-
no in narodopisje. Dolga leta je bil lektor Odmevov, 
glasila Krajevne skupnosti Miklavž. V mariborskem 
Večeru so mu objavili vrsto knjižnih ocen. Piše skoraj 
že vse življenje. Prvo tiskano objavo je doživel že kot 
štirinajstletnik v takratnem mesečniku Pionir. Prve 
literarne objave je doživel v Mladih potih, kasneje je 
svojo kratko prozo objavljal pri Mohorjevi družbi, v 
Pisani njivi (v Kmečkem glasu) in Dialogih. 
Leta 2012, pravzaprav že v jeseni življenja, je izšla 
prva knjižna izdaja z naslovom Kar je reka naplavila. 
Sedem let kasneje, leta 2019, je izšla njegova druga 
knjiga z naslovom Zapoznelo cvetenje, ki je motiv-
no nadaljevanje prvenca. Obe, tako prva kot druga, 
sta nastajali v daljšem časovnem obdobju. Toliko 
različnih zgodb in toliko različnih človeških usod je 
zaznati v njih. Povezovalna tema zbirke kratke proze 
in izbranih pesmi je ljubezen oziroma najrazličnejše 
oblike ljubezni – do žene, narave, morja, prijateljev. 
Začetki izhajanja Naših izvirov segajo že v daljno leto 
2001, ko sta bila poleg njega izvoljena v uredniški 
odbor še Večerov časnikar in urednik Vili Vuk in slo-
venist Jernej Simič. Kot glavni in odgovorni urednik 
se je dodobra zavedal, da tiskana beseda, ta žlahtna 
gutenbergovska dediščina, še vedno igra izredno 
pomembno vlogo tudi v življenju sodobnega člove-
ka in da je osrednji pomen takega občinskega  gla-
sila, da kar se da vsestransko in verodostojno pri-
kaže dogajanje v vseh krajih svoje občine, zlasti o 
delovanju občinskega sveta in občinske uprave. Ker 

pa imamo v naši občini zelo 
bogato razvejano društveno 
dejavnost, kar pa   nedvom-
no pomeni obogatitev za vse 
občane, je bila na straneh 
Naših izvirov deležna poseb-
ne pozornosti. Pravijo sicer, 
da na mladih svet stoji, zato 
si je uredniški odbor vselej 
prizadeval, da bi vključili čim 
več mladih med svoje zves-
te sodelavce. In želja, da bi 
bila podoba življenja v naši občini prikazana čim 
bolj celovito, so bili zelo zaželeni prispevki ne samo 
o družbenem, ampak tudi o družabnem življenju. 
Zavedamo se pa tudi, da preteklost vselej ponuja 
roko sedanjosti, brez njiju pa ni prihodnosti, se je 
trudil kot urednik, da bi svojim bralcem posredovali 
čim več poročil o nekdanjih časih (o kulturnozgodo-
vinskih znamenitostih, etnografskih posebnostih, da 
bi objavljali osebna memoarska pričevanja ipd.). Kot 
slavist je tudi skrbel ne samo za zgledno jezikovno 
plat glasila, ampak je tudi opozarjal na nekatere je-
zikovne posebnosti in morebitne spodrsljaje v svojih 
številnih Kramljanjih o jeziku. Do novembra 2022 je 
bil, polnih 22 let, odgovorni urednik in lektor občin-
skega glasila Naši izviri.
Že več kot 60 let je aktivni član Kulturno umetniške-
ga društva Zvonka Antoličič, ki je lani praznovalo 70 
let obstoja. Režiral in lektoriral je nove predstave, 
bil član mešanega pevskega zbora, igral v številnih 
predstavah in še danes sodeluje pri organizaciji in 
izvedbi svečanosti v kraju. Kot režiser je na oder pos-
tavil recital Beseda starega Egipta, Kislingerjev Izlet, 
Bauerjevo Rdeče in modro v mavrici, Senečičevo ko-
medijo Ljubezen in logaritmi, Finžgarjevo Razvalino 
življenja in mnoge druge, kot amaterski gledališki 
igralec je nastopal v predstavah Izlet, Pri belem ko-
njičku, Samorastniki, Rdeče in modro v mavrici, Vida 
Grantova, Hlapec Jernej, Ekvinokcij, Cvetje hvaležno 
odklanjamo, Kastelka, Naši trije angeli, Fiziki, Žalujo-
či ostali in drugih.
Njegovo uspešno delo na področju ljubiteljske  kul-
ture in izobraževanja potrjujeta tudi Linhartovo pri-
znanje Zveze kulturnih organizacij Slovenije in naj-
višji pedagoški strokovni naziv – svetnik.
Zaradi obsežnega in raznovrstnega opusa je zazna-
moval miklavški in vseslovenski kulturni prostor, 
zato je  bil leta 2008 dobitnik zlatega grba Občine 
Miklavž na Dravskem polju. 

Andreja Lešnik
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PRVA IN PRAVA DELOVNA VNEMA 
NOVEGA OBČINSKEGA SVETA
Po decembrskem konstituiranju je v januarju že šlo 
zares - občinske svetnice in svetniki so se    soočili s 
pomembnimi tematikami in ob potrjevanju sklepov 
tehtali strankarske moči. Januarski sklic redne ob-
činske seje je prinesel sestav Sveta za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu Občine Miklavž na Dra-
vskem polju, ki ga bodo v prihodnjih štirih letih ses-
tavljali Silvo German, Borut Horvat, Katja Imenšek, 
Rok Ozmec, Milan Podjaveršek in Robert Merc. Ko-
misija za priznanja Občine Miklavž na Dravskem polju 
bo, prav tako za čas štirih let, delovala v sestavi Lidija 
Lepej, Zvonko Raušl in Ivan Klasinc. Nadzorni odbor, 
ki bo bdel nad poslovanjem miklavške občine, pa bo 
v naslednji zasedbi: Rosvita Ferčal, Tatjana Kačičnik, 
Karmen Gider Putura, Vladimir Belšak in Ivan Knez. 

O prodaji družbe Farmadent, d. o. o., 
že dolgo čivkajo ptički 
Občina Miklavž na Dravskem polju oziroma njen ob-
činski svet je v obravnavo prejel predlog prodajne 
pogodbe mariborske družbe Farmadent, d. o. o., s 
čimer so občine soustanoviteljice torej vendarle ko-
rak bližje dejanski prodaji. Obrazložitve zbranim je 
podal Mitja Senekovič, predstavnik Mestne občine 
Maribor. Predstavil je bistvene razloge za prodajo 
100-odstotnega poslovnega deleža družbe Farma-
dent, d. o. o., družbi Salus, d. d., iz Ljubljane, ki se 
tako kot družba Farmadent ukvarja z veleprodajo 
zdravil in medicinskih pripomočkov. Povedal je, da 
je pogodba o prodaji sklenjena pod odložnim po-
gojem, da morajo prodajo potrditi mestni svet in 
vsi občinski sveti lastnic družbe Farmadent, d. o. 
o., prav tako mora soglasje podati Javna agencija 
RS za varstvo konkurence. Občine Starše, Maribor, 
Duplek, Hoče-Slivnica, Miklavž na Dravskem polju in 
Rače-Fram so torej tiste, ki morajo soglašati s po-
godbo, v kateri se prodajajo njihovi poslovni deleži 
in sicer družbi Salus, d. d., ki bo primorana poravnati 
kupnino za poslovne deleže v višini 8.460.000 evrov. 
Poslovni delež Občine Miklavž kot soustanoviteljice 
predstavlja 3,01 % lastništva v družbi Farmadent, d. 
o. o. Kupnina, ki se pričakuje, bi naj  miklavški prora-
čun okrepila za dobrih 254.000 evrov. 

Načrt za okrevanje in odpornost
Zaradi uskladitve terminskega plana in spremembe 
tekočih cen se je noveliral projekt za dokončanje 
kanalizacije in ureditev vodovoda v Ulici 8. februar-
ja  v Dravskem Dvoru. Načrtuje se namreč prijava v 
slovenski Načrt za okrevanje in odpornost, ki je bil 
potrjen s strani Evropske komisije in spodbuja uredi-
tev odvajanja odpadne komunalne vode v primerne 

čistilne naprave. Navedena investicija je načrtovana 
v proračunu občine za leto 2023, sama gradnja se 
predvideva v tem in prihodnjem letu. Skupna vred-
nost projekta je ocenjena na približnih 1.344.000 
evrov, pri čemer so približno 520.000 evrov priča-
kovana nepovratna sredstva Načrta za okrevanje in 
odpornost. Preostala vrednost investicije bi obre-
menila občinski proračun.  

Pobude in vprašanja občinskih  
svetnikov
Možnost pobud in vprašanj je bila na tej občinski 
seji prvič namenjena novemu sestavu sveta. Prigla-
silo se je le nekaj svetnikov, in sicer je Lin Luketič 
predlagal, da se preuči potreba namestitve prome-
tnega ogledala v križišču Ekartove in Tezenske ulice 
v Miklavžu, o čemer se bo izrekel Svet za preventi-
vo in vzgojo v cestnem prometu Občine Miklavž na 
Dravskem polju. Boris Potrč je povprašal, kako daleč 
je postopek sprejema Občinskega prostorskega na-
črta (OPN) miklavške občine. Ob tem je svetnik izve-
del, da je OPN v zaključni fazi, potrebno je pridobiti 
še dve pozitivni mnenji, in sicer s strani Direktorata 
za poselitev in Direkcije Republike Slovenije za vode. 
Z obema nosilcema urejanja prostora je Občina 
Miklavž na Dravskem polju v postopku usklajevanja. 
Direkcija RS za vode ima zadržke glede nove lokaci-
je za preselitev kmetije Kac, čeprav študije kažejo, 
da je nova lokacija povsem primerna. Direktorat za 
poselitev pa želi dodatne utemeljitve širitve stavb-
nih zemljišč ob Lovski ulici v Dravskem Dvoru. Iztok 
Peterin je izpostavil, da se o pobudah in vprašanjih 
ne razpravlja ter opozoril občinsko upravo, da naj bo 
previdna pri rokih uporabe za izdelke, ki jih podarja, 
saj bi naj on osebno prejel med s pretečenim rokom 
uporabe. Boštjan Hočevar je vprašal, ali je bila nje-
gova pobuda »Predlog DARS-u za izvedbo dodatnih 
ustreznih in zaščitnih ukrepov, dodatnih aktivnih in 
pasivnih ukrepov za varovanje objektov in območij 
pred prekomernim hrupom ob avtocesti pri naselju 
Dravski Dvor«, ki jo je podal v prejšnjem mandatu 
in o kateri je razpravljal Občinski svet ter sprejel 
sklep, s katerim poziva župana in občinsko upravo, 
da predlog posreduje družbi DARS in ostalim pristoj-
nim organom, posredovana pristojnemu organu, to 
je družbi DARS. Župan je ob tem povedal, da je sicer 
potekalo veliko korespondence v zadnjem obdobju 
z navedeno direkcijo in da je bila zadeva zadržana 
do dokončne odločitve o mnenju DARS-a na predlog 
OPN Občine Miklavž. Vlado Maksimović pa se je do-
taknil v letošnjem proračunu planiranih sredstev za 
ureditev krožišča v Skokah in ob tem predlagal, da bi 
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se krožišče olepšalo s posebnim, estetskim izpisom 
črk kraja. Ta in še kakšen predlog bo v obravnavo in 
presojo posredovan svetu KS Skoke.

Proračun Občine Miklavž na 
Dravskem polju za leto 2023  
v prvi obravnavi potrjen
Da je bil predlog proračuna Občine Miklavž na Dra-
vskem polju za leto 2023 najpomembnejša točka 
tega sklica, saj določa, kako bomo razdelili letno 
malho in kaj bo to dobrega prineslo v življenje in ra-
zvoj lokalne skupnosti, ni dvomiti. Predlog, ki je bil 
izoblikovan v občinski upravi tudi s predlogi krajev-
nih svetov in ostalih organizacij, je bil pred obrav-
navo na občinski seji potrjen na vseh sejah stalnih 
delovnih teles občinskega sveta, torej na odborih 
in komisijah. Po mnenju župana in pripravljalcev je 
glede na pričakovane prihodke predlog dober, re-
alen in izvedljiv glede na dejstvo, da se 57 % pro-
računskih sredstev nameni zakonsko obvezujočim 
nalogam, ki jih občinam nalaga država. Občinska 
blagajna letošnjega leta bo sodeč po prvem načrto-
vanju na prihodkovni strani težka 7.468.493 evrov, 
na odhodkovni strani pa je pričakovati 8.563.027 
evrov odhodkov. Načrtovane investicije, ki bodo 
predvsem obremenile odhodkovno stran, so prav 
gotovo ureditev kolesarskih poti in pločnikov ob 
rekonstrukciji Ptujske ceste v Miklavžu, rekonstruk-
cija omrežja javne razsvetljave sočasno z izgradnjo 
plinovodnega in telekomunikacijskega omrežja  ter 
preplastitve v Miklavžu, dokončanje kanalizacije in 
ureditev vodovoda skupaj z javno razsvetljavo v Uli-
ci 8. februarja v Dravskem Dvoru, razširitev vozišča 

v delu Ulice talcev v Dobrovcah, obnova in prizida-
va miklavškega kulturnega doma, priprave različnih 
projektnih dokumentacij (knjižnica, večnamenski 
objekt Marof, športni objekt v Miklavžu, športna 
dvorana v Dobrovcah).
V sklopu načrtovanja občinski financ je tudi Letni 
načrt ravnanja s stvarnim premoženjem občine, v 
katerem so načrtovane prodaje, nakupi, menjave ali 
oddaje tako premičnega kot nepremičnega premože-
nja občine. Predvidevajo se odkupi za preboj Mladin-
ske proti Vrtni ulici v Dobrovcah, za ureditev ceste od 
ribnika v Miklavžu do Drave, za merilno regulacijsko 
postajo v Dravskem Dvoru, za razširitev vozišča v Do-
brovcah in Skokah, za ureditev parkirišča pri miklavški 
tržnici... Prodaje občinskih stavbnih zemljišč pa v Do-
brovcah, Skokah in Miklavžu ter menjava pri letališču 
v Skokah. Za čas do sprejema občinskega proračuna 
(torej do drugega branja) se po ustaljeni praksi upo-
števa sklep o začasnem financiranju občine, saj lahko 
občina le tako nemoteno izvaja naloge, plačuje obve-
znosti v času od januarja do marca 2023 oziroma do 
sprejema proračuna. V prvem branju je tako občinski 
proračun za leto 2023 potrdilo 11 svetnikov, trije so 
glasovali proti, dva pa sta se glasovanja vzdržala. Po 
prvi obravnavi na občinskem svetu se predlog prora-
čuna poda v javno razpravo, ki je potekala do 8. fe-
bruarja 2023. Do tega roka so lahko vsi zainteresirani 
podali pripombe, ki se nato obravnavajo v drugem 
branju občinskega sveta. 
Na tej seji se je revalorizirala vrednost točke nado-
mestila za uporabo stavbnega zemljišča za leto 2023 
zaradi rasti cen življenjskih potrebščin, in sicer se je 
povišala za 10 % in tako znaša 0,000487 evra. 
 

Mateja Pleteršek

PRORAČUN OBČINE MIKLAVŽ ZA LETO 2023 
POTRJEN NA FEBRUARSKI SEJI
V mesecu januarju potrjeno prvo branje 
predloga proračuna se je le malenkostno 
dopolnilo oziroma spremenilo za drugo 
obravnavo. V času javne razprave sta se s 
predlogi za dopolnitev odzvala le KS Do-
brovce, in sicer za nakup zemljišča, kar pa 
v drugo branje ni bilo zajeto, in javni za-
vod OŠ Miklavž, ki je podal več predlogov 
v smislu vzdrževanja opreme, in sicer za-
menjavo varnostne razsvetljave in določe-
nih delov kotlovnice, kleparske storitve na 
strehi telovadnice, namestitev led svetil v 
telovadnici… Načrtovani projekti in inve-
sticije so bili občinskemu svetu znani že iz 
prve obravnave, zato se je k razpravi prigla-

silo le nekaj svetnikov. Tako je bil v drugem branju proračun 
Občine Miklavž na Dravskem polju za leto 2023 potrjen z 11 
glasovi za in 3 proti. Z večino je bil potrjen tudi Letni načrt 
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ravnanja s stvarnim premoženjem Občine Miklavž. 
S potrditvijo proračuna se je prižgala zelena luč na-
črtovanim investicijam in njihovi realizaciji. Letošnji 
prihodki miklavške občine so tako načrtovani v višini 
7.493.091,00 evrov in odhodki v višini 8.795.480,00 
evrov.
Sprejeti proračun je podlaga za objavo kar nekaj 
razpisov za delovanje društev s področja športa, 
socialnega in zdravstvenega varstva ter kulture. Vsa 
društva in organizacije, ki izvajajo te programe, na-
mreč potrebujejo sredstva za delovanje. Zato je pra-
vočasnost sprejetja proračuna in tudi letnih progra-
mov, ki so bili za prej navedene dejavnosti prav tako 
potrjeni na tej občinski seji, izredno pomembno. Na 
področju športa se tako zagotavljajo sredstva za iz-
vedbo lokalnega programa športa, zagotavljajo se 
pogoji za opravljanje in razvoj športnih dejavnosti 
ter za načrtovanje, gradnjo in vzdrževanje športnih 
objektov. Na področju zdravstvenega varstva gre 
za financiranje programov, ki krepijo zdravje prebi-
valstva in ohranjajo zdravo okolje. Sem spada tudi 
sofinanciranje javnih zdravstvenih zavodov, zagota-
vljanje mrliško pregledne službe, pomoč družinam, 
prehrana dojenčkov, institucionalno varstvo, pomoč 
na domu… 
Program kulture je osredotočen na spodbujanje 
domačih društev za pripravo raznolikih kulturnih 
programov, omogočanje knjižničnih storitev, zago-
tavljanje čim boljših pogojev uporabe Kulturnega 
doma Miklavž, na kulturne vsebine v OŠ Miklavž, 
sofinanciranje dejavnosti botaničnih vrtov in akva-
rijev...
V vrsti letnih programov je občinsko gradivo te seje 
postreglo še s Planom letnega in zimskega vzdrže-
vanja občinskih cest in javnih površin ter Štirilet-
nim planom rednega in investicijskega vzdrževanja 
ter novogradenj občinskih cest in javnih površin v 
Občini Miklavž na Dravskem polju. Oba dokumen-
ta poleg klasifikacije in terminskega plana natančno 
opredeljujeta tudi pričakovane finančne obveznosti.
Z zakonom o političnih strankah so opredeljeni upra-
vičenci, prag in največji obseg financiranja političnih 
strank iz občinskih proračunov. Stranka, ki je kandi-
dirala kandidate na zadnjih volitvah za občinski svet, 
dobi sredstva iz proračuna sorazmerno številu gla-
sov volivcev, ki jih je dobila na volitvah, in sicer 0,55 
evra na dobljeni glas za člana občinskega sveta. 
Zaradi objav javnih razpisov, kjer je rok prijave 14 ali 
največ 30 dni in v tem času ni mogoče sklicati ob-
činske seje, je občinski svet podal pooblastilo, da za 
poenostavitev postopkov za projekte manjših vred-
nosti, kjer tudi ni potreben investicijski program 
(IP), temveč le identifikacija investicijskih projektov 
(DIIP) v vrednosti do 150.000 evrov, župan doku-
mentacijo potrdi in o tem seznani občinski svet na 
prvi naslednji seji. 

Izviri preteklosti v zavetju svetega 
Miklavža
Miklavške naravne vodne danosti bodo ob skrbi za 
ohranitev dobile dodatne hidrološke in turistične 
vsebine, vse znotraj projekta mikavnega naziva Iz-
viri preteklosti v zavetju svetega Miklavža. Miklavški 
izviri in ribniki se nahajajo v bližini starega vaškega 
jedra Miklavža. Ob njih želi Občina Miklavž urediti 
sprehajalno pot, ki bo namenjena oddihu v narav-
nem okolju in izobraževanju. Ob tem je nujno iz 
ribnika odstraniti odvečni mulj ter na novo urediti 
brežino. Območje prvega ribnika je trenutno močno 
zaraščeno. Med miklavškimi ribniki in izviri bo ureje-
na brunčana lesena pot, ob njej pa še opazovališča, 
počivališča s klopmi in drugo urbano opremo iz na-
ravnih materialov. Na določenih mestih bodo tudi 
točke postanka z izobraževalno vsebino. Ob tretjem 
ribniku bo postavljen paviljon kot prostor za počitek 
in okrepitev kolesarjev in pohodnikov. Mogoča bo 
tudi hramba koles in polnjenje baterij. Projekt se bo 
razvijal v smislu obogatitve turistične ponudbe ob-
čine, in sicer z mislijo ohraniti naravne danosti in iz-
postaviti kulturno dediščino. Vse to bo med drugim 
predstavljeno na interpretativnih tablah ob celotni 
poti, pri tretjem ribniku pa še z dodatnim animira-
nim dokumentacijskim filmom. S pripravljeno doku-
mentacijo se v občinski upravi pripravljajo na Javni 
razpis za sofinanciranje vlaganj v javno in skupno tu-
ristično infrastrukturo in naravne znamenitosti v tu-
rističnih destinacijah ter s tem pridobiti sofinancer-
ska sredstva. Po ocenah bo projekt zahteval dobrih 
630.000 evrov, pri čemer se pričakuje pridobiti 55 % 
nepovratnih sredstev Ministrstva za gospodarski ra-
zvoj in tehnologijo. Zato je na tej občinski seji občin-
ski sestav potrdil investicijski program tega projekta. 

Pobude in vprašanja občinskih 
svetnikov
Vlado Maksimović je pisno povprašal, in tako bo tudi 
prejel odgovore, v zvezi z aktivnostmi in datumom 
prevzema internih črpališč v javno kanalizacijsko 
omrežje in njihovo vzdrževanje. Predlaga še, da se 
pri pumptrack igrišču v Miklavžu zemljišče med og-
rajo in cestiščem zaradi nevarnega drsenja gramo-
za asfaltira. Svoj predlog je še namenil asfaltiranju 
sprehajalne poti na desni strani potoka hoškega od-
vodnika zaradi lažje in varnejše vožnje z otroškimi in 
invalidskimi vozički. Silvo German je izpostavil pot-
rebo po sanaciji bankin ob Kidričevi cesti izven na-
selja, in sicer od Dobrovc do Dravskega Dvora. Tomo 
Glavica je posredoval vprašanje občana o tem, da v 
Občini Miklavž še nimamo posod za steklo in papir, 
kot jih že imajo v sosednji Občini Hoče-Slivnica. Ob 
tem je po županovih besedah slednje v kratkem pri-
čakovati tudi pri nas. 
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Iztok Peterin je dopolnil predhodnika  s predlogom, 
da bi namesto rumenih vreč vpeljali rumene poso-
de. Izrekel je čestitke za izpeljane prireditve in do-
godke v pustnem času. Izpostavil je tudi, da je bil 
pred kratkim v naši občini alarm zaradi preseženih 
delcev PM10 v zraku in zakaj se ni o tem obvestilo 
občane, da se ne bi zadrževali na prostem. Župan je 
odgovoril, da nihče v občinski upravi ni prejel tega 
obvestila, da bi lahko takoj izpeljali obveščanje. Kas-
neje so izvedeli, da je to informacijo prejel le vrtec. 

Da bo občinsko glasilo Naši izviri, ki ga redno prebi-
rajo občani Občine Miklavž in tudi izven občinskih 
meja, še v prihodnje v besedi in sliki predstavljalo 
utrip naših krajev, je občinski svet potrdil novi ure-
dniški odbor za prihodnja štiri leta, in sicer v sestavi: 
Marjana Nerat kot odgovorna urednica in lektorica 
ter članici Mateja Pleteršek in Andreja Lešnik. 

Mateja Pleteršek

REKONSTRUKCIJA PTUJSKE CESTE V MIKLAVŽU 
NA DRAVSKEM POLJU SE PRIČENJA

V mesecu marcu se je pričela izvajati rekonstrukcija 
Ptujske ceste ter ureditev kolesarskih poti in ploč-
nikov. Gre za pomemben regijski projekt ureditve 
kolesarske povezave med bližnjimi kraji. Z uredi-
tvijo kolesarskih poti in pločnikov ob Ptujski cesti v 
Miklavžu na Dravskem polju bo zagotovljena varna 
povezava celotnega naselja na že obstoječo kolesar-
sko pot in pločnik, ki se na severu naselja povezuje 
z Mestno občino Maribor. S tem bo dosežena zve-
znost povezav za izvajanje trajnostnih oblik mobil-
nosti med urbanima središčema občin. Cilj investici-
je je ureditev kolesarskih poti in površin za pešce v 
skupni dolžini 1730 m ter javne razsvetljave in pre-
stavitev komunalnih vodov.
Sicer celoten projekt rekonstrukcije državne ceste v 
sodelovanju Direkcije RS za infrastrukturo (DRSI) in 
občine Miklavž na Dravskem polju predvideva celo-
vito rekonstrukcijo ceste od glavnega semaforizira-
nega križišča do konca naselja proti Mariboru. Obseg 
del bo tako zajemal rekonstrukcijo vozišča regional-
ne ceste, ureditev površin za pešce in kolesarje, ure-
ditev križišč in priključevanj, ureditev individualnih 
(hišnih) priključkov, ureditev odvodnjavanja mete-
ornih vod z vozišča, ureditev avtobusnih postajališč, 

parapetnih zidov, prestavitev in zaščito vseh tangira-
nih komunalnih vodov ter izvedbo manjkajočih.
Gradbena dela bosta izvajali podjetji Cestno podje-
tje Ptuj, d. d., kot vodilni partner ter Asfalti Ptuj, d. 
o. o., kot partner v skupni ponudbi, nadzor pa bo 
izvajalo podjetje Inženiring biro, d. o. o. Vrednost 
gradbenih del, ki jih prevzema DRSI, znaša 4.346.821 
EUR, vrednost del, ki jih prevzema občina Miklavž 
na Dravskem polju pa 1.618.458 EUR. Občina je 
za svoj del investicije pridobila tudi sofinanciranje 
Evropskega sklada za regionalni razvoj v skupni viši-
ni 615.604 EUR.
Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa 
za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 
2014-2020, prednostne osi 4 »trajnostna raba in 
proizvodnja energije ter pametna omrežja«, pred-
nostne naložbe 4.4 »spodbujanje nizkoogljičnih 
strategij za vse vrste območij, zlasti za urbana ob-
močja, vključno s spodbujanjem trajnostne multi-
modalne urbane mobilnosti in ustreznimi omilitve-
nimi prilagoditvenimi ukrepi« in specifičnega cilja 
4.4.1 »Razvoj urbane mobilnosti za izboljšanje kako-
vosti zraka v mestih«.

Predviden potek gradnje  
in zapore cest
Gradbena dela so se pričela izvajati 16. 
3. 2023 in bodo trajala do konca leta. Za 
varno in neovirano izvedbo del bo pot-
rebna delna zapora vozišča na državni 
cesti. Varovanje delovišča bo potreb-
no 24 ur na dan, pri čemer bo promet 
v času izvajanja del potekal izmenično 
enosmerno s pomočjo semaforjev ali 
s pomočjo ročnega usmerjanja. Dela 
se izvajajo kot vzdrževalna dela v javno 
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korist, in sicer na podlagi projekta, ki ga je izdelalo 
projektantsko podjetje Lineal, d. o. o. 
Načrt zapore ceste predvideva vzpostavitev zača-
snega režima na državni cesti ter na vseh ostalih 
(občinskih) cestah, ki se priključujejo v območje 
zapore oz. na cestah, po katerih bo potekal urejen 
obvoz. Zapore občinskih javnih cest bodo izvedene 
v območjih križišč z državno cesto, obvozi pa bodo 
urejeni v skladu z načrtom vodenja prometa po bli-
žnjih in vzporednih ulicah ter preko ostalih ustreznih 
križišč z državno cesto.
Zapore občinskih cest se bodo izvajale fazno, po od-
sekih oziroma posameznih križiščih ter v skladu z ob-
segom napredovanja gradbenih del na državni cesti. 
Med gradnjo bodo tako zaprti priključki na Ptujsko 
cesto naslednjih cest: Ekartova ulica – zahodni del, 
Ekartova ulica – vzhodni del, Ulica ob gozdu, Brez-
janska ulica, Ulica Zlatke Karer, Ulica 19. aprila, Ulica 
Jožeta Štanteta, Gradišnikova ulica, ulica Nad gra-
moznico, povezava Ulice svobode, Ulica svobode, 
Ulica Kirbiševih, Cesta v Rogozo in ulica Nad izviri. 
Promet po Ptujski cesti bo, ob polovični zapori ces-
te, na relaciji Maribor-Ptuj vedno mogoč in ne bo 
preusmerjan na občinske ceste. Obvozi bodo pot-
rebni samo znotraj naselja Miklavž zaradi zapiranja 
posameznih priključkov (križišč) občinskih cest na 

Ptujsko cesto, in sicer v skladu s potrebami in nap-
redovanjem gradbišča.
Hkrati se bosta izvajala po dva odseka gradbišča 
na trasi Ptujske ceste v naselju. Če upoštevamo še 
gradbišče zaradi obnove mostu pri zbirnem cen-
tru, bodo na celotni trasi Ptujske ceste v naši občini 
hkrati aktivni trije odseki gradbišča s pripadajočimi 
zaporami prometa.
Prebivalce v območju vpliva gradbišča in vse ostale 
udeležence v prometu vljudno prosimo, da upošte-
vajo prometno signalizacijo ter strpnost in razume-
vanje v času izvajanja del.

Simon Hmelak

OBVEŠČAMO VAS, DA SO BILI OBJAVLJENI NASLEDNJI RAZPISI: 
̶	 Javni razpis Občine Miklavž na Dravskem polju za 

sofinanciranje dogodkov v letu 2023, rok za prija-
vo je do porabe sredstev oz. do 30. 11. 2023;

̶	 Javni razpis za dodeljevanje državnih pomoči – 
de minimis za programe razvoja kmetijstva in po-
deželja v Občini Miklavž na Dravskem polju 2023; 
rok za prijavo je do 31. 5. 2023 do 12.00;

̶	 Javni razpis za dodeljevanje državnih pomoči za 
programe razvoja kmetijstva in podeželja v Obči-
ni Miklavž na Dravskem polju 2023; rok za prijavo 
je do 31. 5. 2023 do 12.00;

̶	 Javni razpis za zbiranje vlog za sofinanciranje 
programov za krepitev zdravja za leto 2023, ki jih 
bo Občina Miklavž na Dravskem polju sofinancira-
la iz občinskega proračuna; rok za prijavo je do 21. 
4. 2023;

̶	 Javni razpis za sofinanciranje socialno humani-
tarnih programov za leto 2023, ki jih bo Občina 
Miklavž na Dravskem polju sofinancirala iz občin-
skega proračuna, rok za prijavo je do 21. 4. 2023;

̶	 Javni razpis za zbiranje vlog za sofinanciranje kul-
turnih programov  za leto 2023;  ki jih bo Občina 
Miklavž na Dravskem polju sofinancirala iz občin-
skega proračuna; rok za prijavo je do 21. 4. 2023;

̶	 Javni razpis za sofinanciranje letnega programa 

športa v Občini Miklavž 
na Dravskem polju za 
leto 2023; rok za prijavo 
je do 21. 4. 2023;

̶	 Javni razpis za zbiranje 
predlogov za sofinanciranje vzdrževanja športnih 
objektov in površin za šport v naravi v Občini 
Miklavž na Dravskem polju za leto 2023, rok za 
prijavo je do 21. 4. 2023;

̶	 Javni razpis za sofinanciranje turističnih progra-
mov, projektov in drugih aktivnosti društev v  
Občini Miklavž na Dravskem polju; rok za prijavo 
je do 20. 4. 2023;

̶	 Javni razpis za sofinanciranje programov društev 
na področju kmetijstva in gozdarstva v Občini 
Miklavž na Dravskem polju; rok za prijavo je do 
20. 4. 2023.

̶	 Javni razpis za sofinanciranje stroškov zaposlova-
nja brezposelnih oseb v letu 2023; rok za prijavo 
je do 31. 5. 2023;

̶	 Javni razpis za sofinanciranje obresti iz naslova 
dolgoročnih bančnih kreditov v letu 2023; rok za 
prijavo je do 31. 5. 2023.

Več informacij o razpisih na www.miklavz.si .



10

IZVEDENE INVESTICIJE V LETU 2022
REKONSTRUKCIJA USKOŠKE ULICE MED SKOKAMI IN ROGOZO

ZAČETEK: maj 2022
ZAKLJUČEK: september 20222
VREDNOST: 522.719 EUR

Investicija je zajemala rekonstrukcijo Uskoške ulice od naselja Skoke do mosta čez Hoški 
razvodnik v skupni dolžini 611 m. Izvedla se je rekonstrukcija lokalne ceste, ureditev 
površine za promet pešcev in kolesarjev, ureditev prometne opreme in signalizacije, ureditev 
priključkov na kmetijska zemljišča, prestavitve oz. zaščite obstoječih komunalnih vodov ter 
ureditev cestne razsvetljave na prehodih za kolesarje.

REKONSTRUKCIJA ULICE NAD GRAMOZNICO

ZAČETEK: junij 2022
ZAKLJUČEK: september 20222
VREDNOST: 61.297 EUR 

Sočasno z izgradnjo novega plinovoda se je izvedla tudi rekonstrukcija vozišča v ulici Nad 
gramoznico, izgradnja javne razsvetljave ter ureditev optičnega in elektro omrežja.

REKONSTRUKCIJA OMREŽJA JAVNE RAZSVETLJAVE V MIKLAVŽU (ZRAČNI VODI)

VREDNOST: 10.822 EUR 

Sočasno z izgradnjo optičnega omrežja Telekoma Slovenije v delu naselja Miklavž na Dravskem 
polju so bila izvedena tudi pripravljalna dela za rekonstrukcijo omrežja javne razsvetljave (cevi 
in temelji).

RAZŠIRITEV VOZIŠČA V DELU ULICE NA DOBRAVI

VREDNOST: 13.823 EUR

IZVEDBA 3D PREHODOV ZA PEŠCE NA VEČ LOKACIJAH V OBČINI 

VREDNOST: 2.437 EUR

PRESTAVITEV OGRAJE OB OTROŠKEM IGRIŠČU V SKOKAH

VREDNOST: 2.100 EUR

NABAVA IN MONTAŽA LED REFLEKTORJEV ZA KULTURNI DOM

VREDNOST: 415 EUR

KS DRAVSKI DVOR – NABAVA IN VGRADNJA ŠTEDILNIKA

VREDNOST: 471 EUR
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KS DRAVSKI DVOR - NABAVA ZVOČNIKA 

VREDNOST: 234 EUR

KS DRAVSKI DVOR – IZVEDBA MIZARSKIH DEL - menjava delovne površine in popravilo vrat

VREDNOST: 555 EUR

KS SKOKE - obnova sanitarij za potrebe studia TVM

VREDNOST: 4.262 EUR

KS SKOKE - ureditev internetne povezave za potrebe studia TVM  

VREDNOST: 504 EUR

IZVEDBA SUHOMONTAŽNIH DEL NA OBJEKTU DU SKOKE

VREDNOST: 8.442 EUR

KS SKOKE – nabava sesalnika

VREDNOST: 324 EUR

KS DOBROVCE - nabava in montaža žlebov na nadstrešku

VREDNOST: 561 EUR

KS DOBROVCE – nabava in montaža klimatske naprave 

VREDNOST: 2.896 EUR

IZVEDBA SUHOMONTAŽNIH DEL NA OBJEKTU DU DUBROVCE

VREDNOST: 14.621
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IZVEDBA GRADBENIH DEL ZA IZVEDBO VODOVODNEGA PRIKLJUČKA – FLANČIČ

VREDNOST: 1.586 EUR

MENJAVA ČRPALKE NA ČRPALIŠČU KS DOBROVCE

VREDNOST: 969 EUR

NABAVA KOŠA OB KRIŽIŠČU MLADINSKE IN KIDRIČEVE

VREDNOST: 167 EUR

REŽIJSKI OBRAT – kosilnica s priključkom za pometanje

VREDNOST: 8.507 EUR

TRODELNA LESTEV

VREDNOST: 319 EUR

NABAVA KOŠEV ZA PASJE IZTREBKE

VREDNOST: 956 EUR

NABAVA PIHALCA

VREDNOST: 413 EUR

RUŠENJE PRIZIDKA IN SKLADIŠČA 
PTUJSKA 112 – nekdanja KZ

VREDNOST: 17.771 EUR

OBNOVA KLOPI PRI ZEMLJANKAH

VREDNOST: 200 EUR
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OBNOVA NAPISA NA KURIRČKOVEM KAMNU

VREDNOST: 220 EUR

POSTAVITEV KOŠA PRI MARIJINI KAPELICI V SKOKAH 

VREDNOST: 167 EUR

OSVETLITEV MARIJINE KAPELICE V SKOKAH 

ZAČETEK: 2022
ZAKLJUČEK: 2022
VREDNOST: 550 EUR

OBNOVA IGRAL NA OTROŠKEM IGRIŠČU V SKOKAH

VREDNOST: 400 EUR

NABAVA IN ZASADITEV DREVES NA OTROŠKIH IGRIŠČIH

VREDNOST: 1.100 EUR

ŠPORTNA DVORANA - IZVEDBA KROVSKO KLEPARSKIH DEL NA STREHI 

Vrednost: 1.630 EUR

ŠPORTNA DVORANA – ČISTILNI AVTOMATSKI STROJ

VREDNOST: 4.023

DOGRADITEV OSNOVNE ŠOLE MIKLAVŽ

VREDNOST: 916.345 EUR

INTERAKTIVNI ZASLONI

VREDNOST: 6.998 EUR
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STOJALO ZA SKIROJE

VREDNOST: 891 EUR

SSD DISKI ZA RAČUNALNIK

VREDNOST: 1.176 EUR

VRTEC VRTILJAK – OPREMA ZA KUHINJO

VREDNOST: 2.480 EUR

VRTEC VRTILJAK – IZVEDBA ASFALTNE POTI NA IGRIŠČU VRTCA

VREDNOST: 2.785 EUR

VRTEC VRTILJAK – ZAMENJAVA ZASILNE RAZSVETLJAVE

VREDNOST: 400 EUR

VRTEC VRTILJAK – SANACIJA STROPA NA HODNIKU OB KUHINJI

VREDNOST: 310 EUR

VRTEC CICIBAN – ZAGRADITEV PROSTORA POD STOPNICAMI

VREDNOST: 1.525 EUR

VRTEC CICIBAN – IZVEDBA PANELNE OGRAJE NA OTROŠKEM IGRIŠČU

VREDNOST: 1.492 EUR

VRTEC VRTILJAK – INOKS VOZIČEK

VREDNOST: 350 EUR
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VRTEC CICIBAN – POHIŠTVENA OPREMA (garderobna omara)

VREDNOST: 865 EUR

VRTEC – STOLI SAMUS

VREDNOST: 1.520 EUR

VRTEC – NAHRBTNA KOSILNICA

VREDNOST: 1.520 EUR

VRTEC VRTILJAK – RAČUNALNIŠKI SERVER

VREDNOST: 405 EUR

NOVI REFLEKTORJI NA NOGOMETNEM IGRIŠČU V DOBROVCAH

ZAČETEK: december 2021
ZAKLJUČEK: junij 2022
VREDNOST: 97.995 EUR

Postavitev novih reflektorjev na nogometnem igrišču NK Dobrovce v okviru projekta NOČNI 
NOGOMETNI TURNIR.
Občina Miklavž na Dravskem polju je prejela 100 % delež sofinanciranja upravičenih stroškov 
na podlagi prijave projekta na LAS Lastovica iz sredstev sklada EKSRP.

POSTAVITEV FITNES NAPRAV NA PROSTEM

VREDNOST: 41.100 EUR

Postavitev fitnesa na prostem v okviru projekta AKTIVNI ZDRAVJU NAPROTI na treh lokacijah: 
park Miklavž, športno igrišče Miklavž in Taborniški dom Miklavž.  Občina Miklavž na Dravskem 
polju je prejela 100 % delež sofinanciranja upravičenih stroškov na podlagi prijave projekta na 
LAS Lastovica iz sredstev sklada ESRR.

UREDITEV POČIVALIŠČA OB TRETJEM  RIBNIKU 

VREDNOST: 9.145 EUR

Ob tretjem ribniku v Miklavžu se je na novo uredilo počivališče, ki je bilo pred leti povsem 
uničeno.

Občinska uprava
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AKTIVNOSTI SVETA 
KS MIKLAVŽ V LETU 2022
V mesecu decembru običajno pogledamo nazaj in se 
spomnimo vsega, kar smo med letom napravili. Je pa 
to tudi čas za načrtovanje dela v prihodnjem letu. Pred-
vsem pa je to mesec prireditev prežetih z zabavo tako v 
naši občini kot širše. Seveda tudi to leto ni minilo brez 
prisotnosti koronavirusa, ki pa smo ga ob upoštevanju 
ukrepov dobro obvladovali, tako da ni motil normalnega 
delovanja našega kraja.
Vloženega je bilo veliko truda za dokončanje načrtova-
nega pločnika in kolesarske steze ob Cesti v Rogozo, a 
kljub naporom z enim od lastnikov zemljišč nismo našli 
skupnega jezika, tako da se bo del izgradnje premaknil 
v prihodnje leto. Potekale so priprave na izvedbo enega 
največjih projektov v našem kraju in občini, in sicer po-
polna prenova Ptujske ceste, ki bo zaobjela celoten del 
od začetka naselja Miklavž gledano iz smeri Maribora 
vse do semaforiziranega križišča s Cesto v Rogozo. Pre-
novili bomo javno razsvetljavo in vozišče, uredili kolesar-
ske poti in pločnike ter v križiščih uredili dovoze iz ulic.
Velik projekt in finančni zalogaj za občino je bila prenova 
osnovne šole v Miklavžu, saj so bili dograjeni trije razre-
di, razširila se je jedilnica in uredila požarna pot.
V celoti je bila obnovljena ulica Nad gramoznico, kajti 
v vozišče so bile vgrajene naslednje napeljave: optič-
na napeljava za dva operaterja, električna napeljava za 
priklop stanovanjskih hiš in zemeljska napeljava za javno 
razsvetljavo. Izvedla se je plinifikacija in javna razsvet-
ljava z novimi lučmi. Prav tako je bila celotna ulica na 
novo asfaltirala. Skoraj istočasno je bila urejena ulica  
Na dobravi do ustja križišča ulice Nad gramoznico, kajti 
na tem delu je bila zožitev, kar je predstavljalo oviro tako 
za voznike kot pešce. Ulica Na dobravi je ena pomemb-

nejših ulic v kraju, saj povezuje posamezna območja, 
prav tako predstavlja šolsko pot.
Obsežen projekt je pomenila vselitev preko 100 obča-
nov v 28 novih objektov stanovanjske soseske imenova-
ne Zelena terasa v bližini trgovskega centra Spar. Na tem 
območju je bila izvedena povsem nova infrastruktura, 
ki bo v bližnji prihodnosti predana v upravljanje Občini 
Miklavž.
V letošnjem letu smo postavili naprave za fitnes, in sicer 
v amfiteatru pri Sparu, v športnem parku pri Osnovni 
šoli Miklavž in ob večnamenskem objektu pri Taborni-
škem domu, kjer smo še uredili nove sanitarije.
V zelo slabem stanju je ulica Ob gozdu, zaradi česar je 
potrebna temeljite prenove. Ker se na tem delu obeta 
gradnja sedmih stanovanjskih objektov, predvidevamo 
njeno ureditev po končani izgradnji.
V skrbi za čisto in urejeno okolje so bili nameščeni koši 
za pasje iztrebke, in sicer predvsem na mestih namenje-
nih sprehajanju pešcev.
Skupaj z ribiči smo obnovili del brežine drugega ribnika. 
Pri tretjem ribniku pa je postavljeno novo počivališče za 
kolesarje in pohodnike. Verjetno bo marsikdo posedel 
in opazoval lepoto narave in vodnih živali.
Ob navedenem smo postorili še marsikaj v dobrobit na-
šega kraja in občine. Ker se je mandat sveta krajevne 
skupnosti za obdobje 2018-2022 zaključil, se zahvalju-
jem krajankam in krajanom naselja Miklavž za vzorno 
sodelovanje z željo, da bi tako potekalo še naprej, in si-
cer z novim svetom krajevne skupnosti.

Dušan Janžek,
predsednik sveta KS Miklavž
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Majhne nepravilnosti pri uporabi javne kanalizacije 
vam lahko povzročijo velike težave
Ravnajmo odgovorno
Spoštovani!
Javno podjetje Nigrad, d. o. o. kot upravljavec javne kanalizacije seznanja vse uporabnike, da je kanali-
zacija namenjena izključno odvajanju odpadne komunalne vode. Pri tem ne prevzema odgo- vornosti za 
morebitne neželene stranske učinke javnega kanalizacijskega sistema, ki so posledica njegove nepravilne 
uporabe.

NEPRIJETEN VONJ
Neprijeten vonj je mešanica vonjav, običajnih v go-
spodinjskih odplakah, in lahko nastane zaradi t. i. 
žepov ali zastane vode ter s tem gnitja in trohne-
nja organskih snovi v kanalih. Večina snovi z vonjem 
je organskega izvora. Neprijeten vonj se pojavi kot 
posledica biokemične reakcije pri mikrobiološki pre-
snovi beljakovin, maščob in ogljikovih hidratov.
Prav tako se lahko pojavi pri čisto kemičnih reakcijah, 
če pride do spremembe PH-vrednosti in sicer lah- ko 
iz sulfi     in amonija, ki se nahajata v odpadni vodi, 
nastane plin H₂S (žveplovodik) ali NH (amonijak).
Včasih se zgodi, da občani zaznate neprijeten vonj 
po olju, ki pa je lahko posledica izvajanja asfaltira- 
nja v bližini vaših objektov. Kljub temu priporočamo, 
da nas o neprijetnem vonju obvestite in bomo zade-
vo preverili na terenu v najkrajšem možnem času.

ČIŠČENJE SISTEMA KANALIZACIJE – 
MOŽNOST POVRATNEGA UDARA
Če v vaši straniščni inštalaciji ni oddušnika, je iz-
vedba pomanjkljiva in lahko privede do povratnega 
udara zraka ali vode pri čiščenju celotnega sistema.
Izvajalec javne službe odvajanja odpadne vode pri 
opravljanju rednega in preventivnega vzdrževanja 
(čiščenja sistema javne kanalizacije) ne prevzema 
odgovornosti za posledice, ki izhajajo iz pomanj- 
kljive izvedbe odduševanja – morebitni povratni 
udar zaradi spremembe pritiska v ceveh. Vsak upo- 
rabnik javnega kanalizacijskega sistema naj zavaruje 
svoj kanalizacijski priključek tako, da prepreči more-
bitni vtok iz javne kanalizacije.

STRANIŠČNA ŠKOLJKA NI KOŠ 
ZA SMETI
V straniščni školjki in nato kanalizaciji še vedno kon-
ča veliko odpadkov, ki tja nikakor ne spadajo. Kana-

lizacija namreč ni sistem vodov za odvajanje spodaj 
navedenih odpadkov, saj lahko ta škodljiva praksa 
privede do nepravilnega delovanja ali celo poškodb 
tako notranjega kot zunanjega kanalizacij- skega sis-
tema. Tako vas želimo spodbuditi k odgovornemu 
ravnanju z odpadki in vam v nadaljevanju predsta-
vljamo najpogostejše skupine odpadkov, ki končajo 
v kanalizaciji, čeprav bi morali v ustreznih posodah 
za odpadke.

Zaščitne maske, rokavice, plenice, damski vložki, 
vatirane paličice, čistilne blazinice → črna posoda 
za komunalne odpadke

Zdravila → lekarna ali zbirni center

Čajne vrečke, kavna usedlina, ostanki hrane → rja-
va posoda za biološke odpadke ali kompost 

Žvečilni gumiji, cigaretni ogorki, pesek iz mačjih 
stranišč → črna posoda za komunalne odpadke 

Barve, olja, laki, razredčila → zabojnik za zbiranje 
nevarnih snovi ali zbirni center

Javno podjetje Nigrad, d. o. o.
Zagrebška cesta 30, 2000 Maribor, Slovenija

T: 02-45-00-300 | info@nigrad.si | www.nigrad.si

*Odpadke, živalske stranske proizvode in silažni sok je po Uredbi o emisiji snovi in toplote pri odvajanju odpadnih voda v vode in javno 
kanalizacijo (Uradni list RS, št. 64/12, 64/14 in 98/15) prepovedano izpuščati v javno kanalizacijo ali neposredno ali posredno v vode oz. 
rezati, drobiti, mleti ali redčiti z namenom, da se z odpadno vodo ali mešanico odpadnih voda od- vajajo v javno kanalizacijo ali nepos-
redno ali posredno v vode. Za kršitelje je predvidena globa v višini do 1.000 EUR.
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ONESNAŽENOST ZRAKA V OBČINI 
MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU
Zimski čas prinaša tudi višje vrednosti delcev PM10, ki so pokazatelj onesnaženosti zraka zaradi prometa 
in kurilnih naprav. Zato je vrednost delcev čez poletni čas precej nižja, medtem ko se v času kurilne sezone 
koncentracije lahko dvignejo tudi do preseženih mejnih vrednosti.
V zadnjih letih je Občina Miklavž na Dravskem polju v okviru Odloka o načrtu za kakovost zraka za aglomera-
cijo Maribor sprejela številne ukrepe, ki prinašajo pozitivne rezultate glede na  koncentracije delcev kot tudi 
po številu letnih preseganj delcev PM10.

Iz diagrama je razvidno, da se koncentracije iz leta v leto znižujejo (padajoč trend), kar bi vsekakor lahko 
pripisali enemu izmed ukrepov, to je ukrepu zamenjave kurilnih naprav. 
Občani so v letu 2021 prejeli nepovratnih sredstev EKO sklada za 111 naložb v ogrevanje stavb v skupnem 
znesku 267.640 EUR. Največ subvencij je bilo porabljenih za vgradnjo toplotnih črpalk (41), plinskih konden-
zacijskih kotlov (24) in naprav za samooskrbo z električno energijo (22). Črpanje nepovratnih sredstev EKO 
sklada se iz leta v leto veča, kar kaže na osveščenost občanov za vlaganja v energetsko sanacijo, posledično 
pa tudi izboljšanje kakovosti zraka v občini.
Občina Miklavž na Dravskem polju bo skupaj s Skupno službo varstva okolja še naprej osveščala občane 
in jih hkrati spodbujala k vlaganju v energetsko sanacijo in posodobitve kurilnih naprav, opozarjala na 
pomembnost dimnikarskih pregledov peči in vzdrževanja naprav ter pravilno uporabo ustreznih kurilnih 
sredstev. Vsi ti faktorji so namreč neposredno povezani z učinkovitostjo kurilnih naprav in posledično vpliva-
jo na kakovost zunanjega zraka, nenazadnje tudi stroške ogrevanja, ki se lahko s temi ukrepi dodatno znižajo.

Trend upadanja je razviden tudi 
iz naslednjega grafa, in sicer pri 
številu preseganj, ki jih državna 
zakonodaja omejuje na 35 na 
letnem nivoju. Če je bilo leta 
2016 še 45 preseganj letno, so 
se le-ta do leta 2021 znižala na 
18 in s tem kar nekaj let zapored 
dosegla nivo pod mejno vre-
dnostjo. Po prvih neuradnih po-
datkih za leto 2022 (za obdobje 
januar-oktober) je bilo zaznati 
le 6 preseganj.
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Tipični diagram letnega gibanja delcev PM10 po 
mesecih, ki prikazuje višje koncentracije delcev v 
začetnih in končnih mesecih leta – v kurilni sezo-
ni, si lahko ogledamo na diagramu desno. 
Podatek za november 2022 je neuraden, med-
tem ko za december še ni na razpolago.

Občini Maribor in Miklavž na Dravskem polju sta 
z ukrepi skupaj dosegli znižanje koncentracij in 
števila preseganj trdih delcev, zato je bil Odlok 
o načrtu za kakovost zraka s 1. 3. 2022 ukinjen. 
Država je namesto njega pripravila Operativni 
program ohranjanja kakovosti zunanjega zraka, v sklopu katerega bo Občina Miklavž še naprej spodbujala 
gradnjo skoraj nič energijskih stavb, ogrevanje na plin in menjavo malih kurilnih naprav za bolj učinkovite 
oziroma obnovljive vire. Vsem občanom je na razpolago možnost koriščenja svetovanja ENSVET in pridobi-
vanja nepovratnih sredstev EKO sklada. Praktični "Energetski nasveti" so dostopni na spletni strani občine.
Kljub temu, da se stanje onesnaženosti s PM10 delci v Občini Miklavž na Dravskem polju izboljšuje, pa ne 
pozabimo, da sta bili zadnji dve zimi dokaj nespecifični zaradi epidemije in dokaj "pomladni", z visokimi tem-
peraturami, ki niso zahtevale pretiranega ogrevanja. Tudi letošnja zima zaenkrat še ni prinesla pravih, zim-
skih temperatur, zato so potrebe po ogrevanju precej manjše. Iz teh razlogov je še toliko bolj pomembno, 
da se s skupnimi aktivnostmi za boljši zrak vseeno nadaljuje, da bodo takšni pozitivni trendi prisotni tudi na 
dolgi rok.
Še vedno pa velja, da za zrak v občini lahko največ naredimo sami. S tem, ko upoštevamo navodila o pra-
vilnem kurjenju in poskrbimo za energetsko učinkovite naprave, pa poskrbimo tudi za zmanjšanje stroškov 
ogrevanja.

Maribor, 11. 1. 2023	 	 	 	 SKUPNA OBČINSKA UPRAVA MARIBOR
Skupna služba varstva okolja

Irena Kozar
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SOBOTA, 1. april      

9. 00 - 18. 00 OSNOVNA ŠOLA DOBROVCE RAZSTAVA OB OBČINSKEM PRAZNIKU PROSVETNO DRUŠTVO MATEJ BOR

9. 30 - 12. 00
AMFITEATER
(v primeru dežja prireditev odpade)

RANGERSKE DELAVNICE DRUŠTVO PRIJATELJEV MLADINE MIKLAVŽ 
IN ROYAL RANGERS MARIBOR

NEDELJA, 2. april      

9. 00 - 18. 00 OSNOVNA ŠOLA DOBROVCE RAZSTAVA OB OBČINSKEM PRAZNIKU PROSVETNO DRUŠTVO MATEJ BOR

18. 00 KULTURNI DOM Gledališka predstava z naslovom AVDICIJA   KUD ZVONKA ANTOLIČIČ

ČETRTEK, 6. april      

16. 00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR
IZDELOVANJE VELIKONOČNIH PISANIC V 
RAZLIČNIH TEHNIKAH IN MATERIALIH ZA 
NAJMLAJŠE

wDRUŠTVO UPOKOJENCEV MODRA JESEN

PETEK, 14. april      

9. 00 DU SKOKE - KEGLJIŠČE KEGLJANJE S KROGLO NA VRVICI DRUŠTVO UPOKOJENCEV SKOKE

17. 00 DVORANA KS DOBROVCE V ŠPORTNEM 
PARKU

Predavanje z naslovom KAKO ČUSTVA 
VPLIVAJO NA NAŠE TELO, BOLEZNI IN 
ZDRAVJE 

KO RK DOBROVCE

18. 00
AMFITEATER                                                                         
(v primeru slabega vremena bo prireditev v 
kulturnem domu)

ROMAN FRELIH ČARODEJ OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU

18. 00 - 22. 00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ DAN ODPRTIH VRAT REKREACIJE DTV PARTIZAN

SOBOTA, 15. april      

8. 00 - 10. 00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR
MERITVE KRVNEGA PRITISKA, 
HOLESTEROLA IN SLADKORJA V KRVI TER 
RITMA SRČNEGA UTRIPA

DRUŠTVO ZA ZDRAV NAČIN ŽIVLJENJA 
GLOG

16. 00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE 4. SALAMIJADA TURISTIČNO DRUŠTVO MIKLAVŽ

NEDELJA, 16. april      

9. 00 ZBOR NA PARKIRIŠČU VRTCA VRTILJAK POHOD OB MEJAH OBČINE MIKLAVŽ PLANINSKO DRUŠTVO MIKLAVŽ

9. 00 - 15. 00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR RAZSTAVA MALIH ŽIVALI DRUŠTVO GOJITELJEV MALIH ŽIVALI 
“GOJITELJ” MIKLAVŽ

TOREK, 18. april      

16. 00 SEJNA SOBA V DOMU UPOKOJENCEV 
MIKLAVŽ OCENJEVANJE VIN LETNIKA 22 DRUŠTVO VINOGRADNIKOV MIKLAVŽ

SREDA, 19. april      

18. 00 KULTURNI DOM SVEČANA AKADEMIJA OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU

ČETRTEK, 20. april      

8. 20 - 10. 00 EKO DAN OSNOVNA ŠOLA MIKLAVŽ - PODRUŽNICA 
DOBROVCE UČITELJI IN UČENCI PODRUŽNIČNE ŠOLE

8. 20 - 10. 00 EKO DAN OSNOVNA ŠOLA MIKLAVŽ - MATIČNA 
ŠOLA UČITELJI IN UČENCI MATIČNE ŠOLE

PETEK, 21. april      

9. 30 VRTEC CICIBAN DOBROVCE POMLADNI ŽIV ŽAV STROKOVNE DELAVKE VRTCA CICIBAN

9. 00 - 11. 00 VRTEC VRTILJAK MIKLAVŽ EKO DAN - OPAZUJEM, RAZISKUJEM, 
SADIM STROKOVNE DELAVKE VRTCA VRTILJAK

9. 00 - 20. 00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ KOŠARKARSKI TURNIR OB OBČINSKEM 
PRAZNIKU ŠD KOŠARKARSKA ŠOLA MIKLAVŽ

10. 00 - 18. 00 KULTURNI DOM PLANINSKA RAZSTAVA OB 20-LETNICI 
DELOVANJA PLANINSKO DRUŠTVO MIKLAVŽ

20. 00
AMFITEATER                                                                         
(v primeru slabega vremena bo prireditev v 
kulturnem domu)

GLASBENA SKUPINA TRICIKEL Z 
GORAZDOM ADEMOVIČEM OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU

PROGRAM PRIREDITEV V APRILU - OBČINSKI PRAZNIK 2023
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SOBOTA, 22. april      

7. 45 MIKLAVŠKA MLAKA RIBIŠKO SREČANJE S TEKMOVANJEM V 
POČASTITEV OBČINSKEGA PRAZNIKA RIBIŠKO DRUŠTVO MIKLAVŠKA MLAKA

9. 00 ŠPORTNI PARK DRAVSKI DVOR
DVOBOJ UDELEŽENCEV EXATLONA V 
ODBOJKI NA MIVKI IN POLIGONU Z 
OVIRAMI

ŠPORTNO DRUŠTVO DINAMIKA DRAVSKI 
DVOR

9. 00 - 14. 00 GASILSKI DOM MIKLAVŽ DAN ODPRTIH VRAT PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO 
MIKLAVŽ

9. 00 - 20. 00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ KOŠARKARSKI TURNIR OB OBČINSKEM 
PRAZNIKU ŠD KOŠARKARSKA ŠOLA MIKLAVŽ

10. 00 FLANČIČ DOBROVCE   (v primeru slabega 
vremena bo prireditev 27.  aprila) FLANČIČ PISKER PROSVETNO DRUŠTVO MATEJ BOR

10. 00 - 13. 00 RIMSKA GOMILA V MIKLAVŽU VODENI OGLEDI RIMSKE GOMILE TURISTIČNO DRUŠTVO MIKLAVŽ

10. 00 - 16. 00 KULTURNI DOM PLANINSKA RAZSTAVA OB 20-LETNICI 
DELOVANJA PLANINSKO DRUŠTVO MIKLAVŽ

15. 00 - 17. 00 RIMSKA GOMILA V MIKLAVŽU VODENI OGLEDI RIMSKE GOMILE TURISTIČNO DRUŠTVO MIKLAVŽ

NEDELJA, 23. april      

9. 00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE TURNIR V PETANKI DRUŠTVO UPOKOJENCEV DOBROVCE

9.00  -17. 00 GOBARSKI UČNI PARK DAN ODPRTIH VRAT GOBARSKEGA 
DRUŠTVA SNEŽKA GOBARSKO DRUŠTVO SNEŽKA  DOBROVCE

9. 00 - 20. 00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ KOŠARKARSKI TURNIR OB OBČINSKEM 
PRAZNIKU ŠD KOŠARKARSKA ŠOLA MIKLAVŽ

13. 00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE DAN ODPRTIH VRAT NK DOBROVCE NOGOMETNI KLUB DOBROVCE

14. 00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE PEKA PALAČINK NA DRUŽENJU KRAJANOV 
DOBROVC TURISTIČNO DRUŠTVO MIKLAVŽ

SREDA, 26. april      

16. 00 ŠPORTNI PARK DRAVSKI DVOR NOGOMETNI TURNIR ŠTIRIH VASI IN 
NASTOP GLASBENE SKUPINE STHENGE

ČLANI KRAJEVNE SKUPNOSTI DRAVSKI 
DVOR

ČETRTEK, 27. april      

8. 00 MIKLAVŠKI TRIKOTNIK POSTAVITEV KRESA OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU V 
SODELOVANJU Z DRUŠTVI

14. 00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR PRAZNOVANJE KRAJEVNEGA PRAZNIKA 
DRAVSKI DVOR

ČLANI KRAJEVNE SKUPNOSTI DRAVSKI 
DVOR

14. 00 - 18. 00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR RAZSTAVA ROČNIH IN LIKOVNIH DEL DRUŠTVO UPOKOJENCEV DRAVSKI DVOR  - 
SEKCIJA PENTLJA

PETEK, 28. april      

10. 00 - 17. 00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR RAZSTAVA ROČNIH IN LIKOVNIH DEL DRUŠTVO UPOKOJENCEV DRAVSKI DVOR  - 
SEKCIJA PENTLJA

SOBOTA, 29. april      

10. 00 - 17. 00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR RAZSTAVA ROČNIH IN LIKOVNIH DEL DRUŠTVO UPOKOJENCEV DRAVSKI DVOR  - 
SEKCIJA PENTLJA

NEDELJA, 30. april      

16. 00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR POSTAVITEV MAJSKEGA DREVESA KS DRAVSKI DVOR

17. 00 MIKLAVŠKI TRIKOTNIK POSLIKAVA OBRAZA IN USTVARJALNE 
DELAVNICE DRUŠTVO PRIJATELJEV MLADINE MIKLAVŽ

18. 00 MIKLAVŠKI TRIKOTNIK POSTAVITEV MAJSKEGA DREVESA PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO 
MIKLAVŽ

20. 00 - 2. 00 MIKLAVŠKI TRIKOTNIK KRESOVANJE Z DRUŽABNIM SREČANJEM OBČINA MIKLAVŽ V SODELOVANJU Z 
MIKLAVŠKIMI DRUŠTVI

PONEDELJEK, 1. maj      

14. 00 PRI VRTCU CICIBAN DOBROVCE POSTAVITEV MAJSKEGA DREVESA KS DOBROVCE

16. 00 PRI DOMU KRAJANOV SKOKE POSTAVITEV MAJSKEGA DREVESA KS SKOKE
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Prešernov dan je osrednji slovenski kulturni praznik. 
Je državni praznik in od leta 1991 dela prost dan, ki ga 
praznujemo 8. februarja, na obletnico smrti največje-
ga slovenskega pesnika Franceta Prešerna. 
Slovenski kulturni praznik smo v Miklavžu obeležili na 
predvečer praznika s proslavo, ki jo je pripravilo Kul-
turno umetniško društvo Zvonka Antoličič in pod sce-
narij katere se je podpisala gospa Milka Hadler. Moški 
pevski zbor Društva upokojencev Miklavž je uvodoma
zapel himno. Svečanost smo posvetili  pesnikom pe-
sniške zbirke Pesmi štirih ob 70-letnici izdaje njihovih 

8. FEBRUAR – PREŠERNOV DAN
»Vem le to, da je vsak človek nekje pesnik. 
Pesnik po svoje, čeprav malokdo poje.« 
                                                          (Tone Pavček) 

NARAVA
Narava je stvarstvo človeka in Boga,
a človek se vede kot kakšna nadloga,
prezira naravo, prezira s tem Boga.

Reke, gozdovi, planine so njeno svetišče,
a človek prevzetnež koristi v vsem išče,

naravo uniči, ustvarja smetišče.

Narava nam dobro z dobrim poplača,
za zlo in predrznost z nesrečo nam vrača.

Nikoli dovolj, je vedno premalo
koristit naravo, kako bi se dalo.

Pograbimo dobro, a slabo zanamcem pustimo,
za nami potop, ko se poslovimo.

Zato se zbudimo, če ni že prekasno,
da vrag šalo jemlje, prav vsem naj bo jasno.

Nevarno je glavo v pesek tiščati,
za lastne koristi na eno oko zamižati,

ker zna biti grozno,
če se zavemo, ko bo že prepozno.

Narava nam daje, narava nam jemlje.
Včasih so solze, a drugič veselje.

Le čista in zdrava narava je naše življenje.

Narava je zemlja, je zrak, je ogenj in voda.
Narava edina je naša usoda!

Maks Kobal

pesmi. Uvodoma je gospod Ivan Žigart pesniško 
zbirko tudi predstavil kot kultno in prelomno 
zbirko pesmi iz leta 1953, ki je po drugi svetovni 
vojni vrnila poezijo v objem intime. Poudaril je, 
da so to pesmi štirih pesnikov različnih lirskih in 
estetskih nazorov. Ti pesniki so: Kajetan Kovič, 
Ciril Zlobec, Janez Menart in Tone Pavček. 
Njihovi glasovi so se združili v sodobno pesni-
ško zbirko, ki je med ljubitelji poezije zelo prilju-
bljena. Poznajo jo celo tisti, ki po poeziji redko 
posežejo. 
Pesmi so recitirali člani kulturno umetniškega 
društva. Program je obogatil tudi tamburaški 
orkester in moški pevski zbor Društva upoko-
jencev Miklavž pod vodstvom gospe Petre Go-
bec. Slavnostni govornik, župan mag. Egon Re-
pnik, je pozdravil občinstvo in nastopajoče ter 
poudaril pomen kulture in kulturnega dogaja-
nja v občini Miklavž.

Andreja Lešnik
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POMEN ČEBEL 
ZA ČLOVEKA IN NARAVO
Medonosna čebela ima izredno pomembno in kom-
pleksno mesto v naravi, še posebej tedaj, ko govori-
mo o raznih kmetijskih kulturah. S svojo aktivnostjo 
čebele v naravi pomembno vplivajo na proizvodnjo 
hrane tako za človeka kot tudi za živali, raznih indu-
strijskih surovin, kakor tudi na človekovo zdravje in 
druge dejavnike življenja.

Čebelji pridelki so popolnoma naravna živila, nepo-
sreden dar narave - čebel. Čebele z opraševanjem 
pripomorejo k ohranjanju ravnovesja v naravi, omo-
gočajo obstoj različnih živalskih in rastlinskih vrst 
ter seveda človeka, ob tem pa nam dajejo čebelje 
pridelke, kot so med, cvetni prah, matični mleček, 
propolis, ki nam v hitrem tempu življenja pomagajo 
krepiti in ohranjati naše zdravje. 

Vrednost čebeljih pridelkov je skoraj zanemarljiva 
v primerjavi s koristnim delom čebel, ki ga te opra-
vijo v naravi.

Najpomembnejše poslanstvo čebeljega rodu je 
opraševanje različnih rastlin. Narava nagrajuje če-
bele za njihovo delo z medičino in cvetnim prahom 
ter  tako omogoča njihov razvoj in obstoj, istočasno 
pa ohranjanje tako rastlinskih kot živalskih vrst ter 
nenazadnje obstoj človeka. Med žuželkami, ki opra-
šujejo rastline, so na prvem mestu prav čebele. Naj-
pomembnejše so za opraševanje sadnega drevja, 
saj oprašijo kar 70–80 %  cvetov, ta odstotek pa se 
zaradi vse intenzivnejše kmetijske proizvodnje še 
povečuje. 

Najopaznejša in največkrat dokazana je zato vloga 
čebel pri opraševanju jablan, hrušk, breskev, češenj, 
jagod itd. Predvsem na večjih plantažah jablan in 
hrušk se hitro pokaže, kako so bili cvetovi oplojeni. 
Čebele pri opraševanju temeljito opravljajo svoje 
delo. Od kakovosti oprašitve sta odvisni količina in 
kakovost pridelkov, ta pa je najbolj vidna pri velikosti 
in obliki plodov.

Vrednost opraševanja je po različnih strokovnih vi-
rih 15-krat do 30-krat večja, kot je vrednost vseh 
čebeljih pridelkov skupaj. Zato je med koristmi, ki 
jih imamo od čebel, brez dvoma na prvem mestu 
ekonomski pomen opraševanja kmetijskih kultur.

Zato čebelarji vse gojitelje rastlin in uporabnike FFS 
prosimo, da:

•	 škropijo v skladu z dobro kmetijsko prakso (fito-
farmacevtski tečaj, testirana škropilnica itd.);

•	 pred načrtovano uporabo FFS natančno prebere-
jo priložena navodila, saj je tako v njih kot tudi 
na embalaži opozorilo, ali je sredstvo strupeno za 
čebele. Za čebele so po večini škodljivi vsi insek-
ticidi (FFS, ki zatirajo žuželke), to pa je označeno 
tudi na etiketi;

•	 priporočena sredstva uporabljajo v najmanjših 
priporočenih odmerkih;

•	 uporabljajo pripravke, ki so za čebele manj ne-
varni;

•	 škropijo v večernih urah ali ponoči in v brezvetr-
ju;

•	 se izogibajo prašiv in raje uporabijo pripravke oz. 
iz njih narejeno škropilno brozgo ali granulate;

•	 pravočasno obvestijo čebelarja o nameravanem 
škropljenju s fitofarmacevtskimi sredstvi, ki so 
strupena ali škodljiva za čebele.

Vsakršno zmanjševanje števila čebeljih družin lahko 
v naravi povzroči ekološko in gospodarsko katastro-
fo, še posebej v kmetijstvu. Zato slovenski čebelarji 
pozivamo vse uporabnike FFS, da delamo z roko v 
roki in tako ohranimo naravo.

Vlado Auguštin,
Javna svetovalna služba v čebelarstvu
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ZAHVALA ZA POMOČ PRI POSTAVITVI 
PRAVLJIČNE DEŽELE V SKOKAH

DRUŠTVENA DEJAVNOST

»Izraziti hvaležnost. Izpovedati jo. Tako, povsem iz srca. Iz-
povedati jo takrat, ko jo iskreno začutiš. Brez leporečja in 
narejenosti. Razodeti jo v vsej resnici, čisto odprto, tako, 
kot se zjutraj razpre nebo in obsije z novo zarjo vso zemljo, 
brez pridržkov in senc.«

Hvala na tisočere načine, da ste čutili z menoj in mojo ide-
jo, da ste namenili svoj čas in dobro voljo pri sooblikovanju 
NAŠE PRAVLJIČNE DEŽELE, da ste pridali manjše in večje 
dobrine, da ste vztrajali v poznih in že hladnih večerih, da 
ste namenili spodbudne besede v trenutkih dvoma... 

Zahvala donatorjem, ki so navedeni po naključnem vrstnem 
redu: Občina Miklavž na Dravskem polju, DOBRODEJ, d. o. 
o., Kovinarstvo Bučar, d. o. o.,  Simona Marko - odvetnica, 
Toti Market Lovrin Breda, s. p., Simič-Korže, d. o. o., Trgovi-
na Ličar Aleš Rokavec, s. p., Versa pravno poslovna pisarna 
Egon Repnik, s. p., IZTERJAVA, d. o. o. (Repič), Mojca Ker-
mel, s. p., Moj biro - računovodske storitve, WEBER, MAN-
SMONT, d. o. o., Ganema, d. o. o., FLORJANČIČ TISK, d. o. 
o., Lamot, d. o. o., Zlatko Mom, Zdenko Čuš, David Rampre, 
Danilo in Matic Milošič, Kokol Anton.

Prav tako hvala KS Skoke, KO RK Skoke, ŠRD 
Skoke, vsem krajanom in otrokom za pomoč in 
pridne roke ter Glasbeni in baletni šoli A. M. 
Slomška Maribor za prelep uvod v pravljični 
večer. 
HVALA, DA STE Z DOBROTO V SRCU NARISA-
LI NASMEH IN SREČO NAŠIM OTROKOM TER 
POPESTRILI PRAZNIČNE DNI VSEM, KI SO V DE-
CEMBRU OBISKALI SKOKE.

Danica Korošec,
Društvo upokojencev Skoke
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»FAŠENK 2004-2023« Tisti, ki v življenje drugih prinašajo radost, 
prinašajo radost tudi v svoje življenje. 
Tako je življenje večni pust! (J. M. Barrie)

Besede v uvodniku so vsem, ki se prijavljajo k sode-
lovanju v pustni povorki, dobro znane. Vedno zno-
va vas nagovorimo, da se vključite v karavano, da 
skupaj  obiščemo ali odkrijemo še neznano. Zgodba 
odkrivanja je stara že 20. let. Mladenka v polnem 
razcvetu, ki jo je potrebno še malo varovati. In kaj 
nam pravzaprav pomeni njena dvajsetica? Je 2, ki 
simbolozira ravnotežje, harmonijo, timsko delo in 
0, ki simbolizira energijo. Tega v letih ustvarjanja ni 
manjkalo. 
V času našega otroštva je bil pustni torek pouka 
prost dan. Potrudili smo se in nase nadeli  včasih kar 
nekaj, da smo prikrili svoj pravi jaz. Tega dne je bil 
pohod v maskah od šole po kraju Dobrovce in Skoke 
ter nazaj do šole, potem pa, hura! prosto za obisk, 
»mati jajčko juhuhu«. Otroci smo nabirali bele di-
narje, jajca, krofe, redki so bili drugi darovi. Po kon-
čanem dnevu pa smo vendarle nabrali nekaj za v tr-
govino. A skoraj bi sprevod mask utonil v pozabo, če 
se ne bi redki posamezniki potrudili, da je  zgodba 
ponovno oživela.
Pisalo se je leto 2004. Dragica Škulj, predsednica KS 
Dobrovce, in Vanja Grdadolnik, vzgojiteljica v vrtcu, 
sta idejo o ponovni oživitvi pustne povorke znova 
udejanili. Združeno s predsednikom TD Miklavž, Du-
šanom Makovcem (žal že pokojnim), z vsemi KS v 
občini in Stankom Rukavom, sedaj vodjem turistične 
sekcije društva Mateja Bora, so v pičlem tednu dni 
organizirali povorko, v kateri je sodelovalo 7 nasto-
pajočih skupin. Vključiti so želeli predvsem otroke in 
starše. Zbor je peš ali z vozovi krenil od cerkve v Do-
brovcah do krožišča v Skokah in se vrnil na zborno 
mesto, kjer je bila, v takratni dvorani KS Dobrovce,  
pogostitev in rajanje nastopajočih. Da bi povorko 
približali občanom, se je trasa v letih, ki so sledila, 
spreminjala. Zaokrožila je pot po celotni občini. Ko 
smo s prvotnih 7 vozov prišli že do 20, je postala pot 
za karavano prenaporna. 

Od leta 2006 dalje je organiza-
cija in izvedba pustne povorke 
pod okriljem PD Matej Bor. Ne-
kaj let zapovrstjo smo opravili 
analizo izvedbe in sprejeli odlo-
čitev, da je najprimernejša tra-
sa, ki je bila izvedena že ob prvi 
povorki, a s to razliko, da je za-
četek poti v krožišču v Skokah in 
zaključek s predstavitvijo v vasi 
Dobrovce. 
V dvajsetih letih obstoja so se pojavili številni liki 
in nepozabne kreacije. Izpostavili bi le nekatere, in 
sicer: Dobrovška gospoda, Modri vlak (Jovanka in 
Tito), Gozd je naša telovadnica, Pobiralci krompirja, 
Pustna svatba zelene rege iz Uzmejove mlake, Mišo 
bar, Flančič bend, Prodajalke cvetja, Perice, Mati Slo-
venija, Egipčanska piramida in faraon Ramzes, Bene-
čanke v razkošnih krinolinah za Dožev ples, Ledena 
kraljica, Podnebni migranti, Mehikanci, Ljudožerci, 
Vikingi, Potujoča dobrovška cerkev, Poštna kočija,   
Nogometašice, Nune, Kmečka poroka, Netopirji iz 
Skok, Čistilni servis KOBO-BO, Jamajška bob ekipa, 
Smrkci, Cigoni, Dupleška mornarica, Kekčeva dežela, 
SkiJet, Potujoča metla, Vlak smrti, Rdeče mušnice, 
Skokopotanci, Dimnikarji, Meduze, Potujoče ambu-
lante, Smučanje, Rolko smuk, Trgači grozdja itd.
Ob vsem navedenem pa je le potrebno povedati, da 
je Žensko rekreativno društvo UTRIP Dobrovce edi-
no, ki je sodelovalo na vseh dvajsetih povorkah in 
odneslo kar nekaj nagrad.
Pa prevetrimo še posebne like! Eni izmed njih so 
krampusi ali pošastni parklji gostujoče skupine iz Av-
strije, ki nas je obiskala leta 2008. V nadnaravni ve-
likosti nas razveselijo liki iz Spodnje Gorice (kurent 
velikan, gosenica..). V letu 2019 pa so se nam prid-
ružili črni angeli in beli demoni kot novi liki skupine 
iz sosednje Hrvaške.
Kje so pa ostali preganjalci zime? Kurenti, kamela 

Rusa, jajčnica, orači, medved, pokači 
z bičem? Vedno so z nami. Vsa leta 
so v koraku z nami. Pri prvi povorki 
so delo kurentov družno opravili do-
brovški in miklavški. V letu 2016 je 
poskrbel za spremembo dobrovški 
podmladek, kajti tega leta so vsi od-
rasli v kožuhih odhiteli na Ptuj. Mla-
di korenjaki so prevzeli odganjanje 
zime in sedaj so nepogrešljivi pri tem 
opravilu. Štejejo že preko 40 članov.
Skupine, ki ustvarjajo povorko v Ob-
čini Miklavž na Dravskem polju sou-
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stvarjajo tudi povorke okoliških občin in obratno. S 
tem gradimo most med občinami, ljudmi in drugač-
nosti običajev. 
Predsednica društva Vlasta Sagadin in predsednik 
turistične sekcije društva Stanko Rukav  družno vo-
dita povorko že vse od leta 2008 do 2023. Stanko 
vztraja že od prve povorke dalje. V vseh teh letih je 
nenadomestljiva voditeljica, ki povorko spremlja in 
vodi, Mateja Pleteršek. Trudi se, da občinstvo spo-
zna unikatnost vsake povorke. V scenah se ponavadi 
najdejo aktualne teme leta. S svojim besednjakom 
jih skuša osvetliti, hkrati pa  osvešča občinstvo o tra-
dicionalnih likih in njihovem pomenu.
V tem času smo kot organizatorji spoznali, da nam 
uspeva prenašati izročilo prednikov na mlajše rodo-
ve, kar je velika nagrada za 20 let vloženega truda. 

Vsako leto karavano oplemeniti tudi kak dogodek, ki 
ga kot organizatorji nismo načrtovali, a se je vendar-
le zgodil. Prikrito ali odkrito očem javnosti! 
Na koncu pa le še zahvala vsem donatorjem, ki pri-
spevajo finančno in materialno, ali pa preprosto 
prispevajo s svojim delom. Seznam je dolg, nekateri 
vztrajajo že od prve povorke dalje.
A brez vas, ki nas vsako leto nagradite z množičnim 
obiskom, se našemljeni pomešate med občinstvo, 
se pripeljete od blizu in daleč, skupaj z nami pre-
našate mraz, tudi nas ne bi bilo. Potrudimo se, da 
ta mladenka po starih zakonih postane vsaj polno-
letna!
Tudi vam, ki prebirate ta zapis, iskrena hvala.

Alenka Klasinc

UTRINKI FAŠENKA 2023

Foto: Vlasta Sagadin
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OB PUSTNEM ČASU
Zimski čas je čas praznikov, ki se končujejo s pustom, 
ki velja za enega izmed najbolj zabavnih in veselih 
praznikov. Posebno se ga razveselijo najmlajši, ne-
nazadnje pa tudi starejši. S šemljenjem si spreminja-
jo svojo podobo in vzganjajo norčije. Včasih je bilo 
ob pustu še posebej veselo. Otroci so se našemili na 
pustni torek, starejši pa na pustno soboto, ko se je 
po kavarnah in gostinskih lokalih trlo obiskovalcev, 
ki so plesali in se veselili vse do jutra.                        
Pri nas so danes poleg otrok v pustnem času poseb-
no aktivni miklavški koranti in Dobrovški kurenti, ki 
so ob ognju, ki so ga zanetili v miklavškem amfitea-
tru v gozdičku pri trgovini Spar, izvedli tradicionalni 
kurentov skok in pokop. Kurentov skok se je pričel 
na pepelnico točno ob polnoči, ko so si kurenti prvič 
nadeli zvonce, na pustni torek pa so pusta pokopa-
li. Letos so prišli naši koranti in kurenti celo s po-
kačem z bičem. Njihova oprava za kurentov skok je 
bila še brez kožuhov. S težkimi kravjimi zvonci okrog 
pasu, z gamašami in ježevko v roki so s plesom okoli 
ognja in glasnim zvonjenjem začeli z odganjanjem 
zime in vsega slabega. Šele ko so opravili kurentov 
skok, so si lahko nadeli kožuhe in jih nosili vse do 
pokopa pusta, ki so ga na pustni torek znova izvedli 
v miklavškem amfiteatru.                                                                                                                      
Za uspešno preganjanje zime in vsega slabega, za 
skorajšnjo pomlad in dobro letino so se jim zahva-

lili številni obiskovalci 
in spremljevalci naj-
mlajših kurentov. Tudi 
župan Egon Repnik, ki 
se je prav tako udeležil 
obeh prireditev, se je 
korantom in kurentom, 
posebno najmlajšim, 
zahvalil za dobro op-
ravljeno delo z zagoto-
vilom, da bo letošnje 
leto zelo delovno in plodno, nato pa močno utru-
jene od plesa prijazno povabil na »občinski sendvič 
in krof«. Tudi za obiskovalce, nekateri so bili celo 
našemljeni, je bilo na pretek pustnih krofov pa tudi 
pijače, ki so jo točili miklavški vinogradniki, tako da 
je bilo vzdušje prav imenitno. Za topel čaj pa je pos-
krbelo društvo Glog.
Kurentov pokop so organizirali v sodelovanju z Obči-
no Miklavž na Dravskem polju Dobrovški kurenti, ki 
delujejo v sklopu NK Dobrovce ob pomoči miklavških 
korantov in miklavških vinogradnikov. Za organizaci-
jo in povezovanje je bila zadolžena Mateja Pleteršek 
iz NK Dobrovce, ki je svoje delo v zadovoljstvo vseh 
prisotnih odlično opravila.  

Dragica Centrih, 
podžupanja 
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DOBROVŠKI KURENTI  
DELILI PUSTNO SREČO
Čeprav nam je letos koledar namenil 19 dni 
pustnega časa, za prenekatere tudi to ni bilo 
predolgo. Poslanstvo odganjanja zime, klicanja 
pomladi in vsega dobrega, so še kako zares vze-
li Dobrovški kurenti, ki so ob vsem tem delili še 
pustno srečo. Dobrovški kurenti v starejši za-
sedbi in predvsem tisti mlajši, so namreč nav-
dušenje in veselje priklicali na vsakem koraku. 
Od lanskega leta, ko  se je skupina organizirala 
kot sekcija NK Dobrovce, se je namreč kuren-
tovi tradiciji prepustilo že skoraj 50 kurentov in 
tajflov. Prav neverjeten je bil pogled predvsem 
na lepe, male in kosmate oprave. 

A vendar jim ni bilo lahko ob letošnjem fašen-
ku, kajti sonce je tople kožuhe in maske kar 
preveč pogrelo in tudi pustnih obveznosti ni 
bilo malo. Dobrovški kurenti so izpeljali drugi 
kurentov skok v miklavškem amfiteatru v druž-
bi prijateljev Društva miklavških korantov. Prav 
tako v drugo so pripravili lastno povorko, ki se 
je poleg domačih Dobrovc mudila še v Dravskem 
Dvoru in Skokah. Pustno veselje so podoživeli na 
povorki v Hotinji vasi, edinstveno in s posebnim 
zanosom pa na domačih tleh, kajti sodelovali so 
na letos že 20. povorki PD Matej Bor v Dobrovcah. 
Prav tukaj jih je množica obiskovalcev od blizu in 
daleč občudovala in oboževala. 

„Pustne obveznosti“ pa so se Dobrovškim kuren-
tov do zadnjega dne le še stopnjevale. Niso pozabili 

pomena fašenka, kurenta in njegovih tradicional-
nih likov predstaviti na podružnični šoli in vrtcu v 
Dobrovcah ter matični šoli v Miklavžu. Seveda tudi 
na župana mag. Egona Repnika in podžupanjo Dra-
gico Centrih ter ostale zaposlene v občinski upravi 
niso pozabili. Tja so se namenili z željo, da bi bilo 
letošnje leto prijazno življenju in modro v odlo-
čitvah. Da bo temu res tako, so v županovi pisarni 
pustili kar enega izmed njih, kurenta namreč. Pust-
ni torek so Dobrovški kurenti povezali s pokopom 
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pusta v miklavškem 
amfiteatru, kjer so pri-
dali svoj del izpeljane-
mu programu. Letos so 
se namreč kurentom 
in tajflom kot oboga-
titev pustne tradicije 
v spremstvu pridruži-
li še mladi in spretni 
pokači ter navihane in 
poskočne rusice oziro-
ma kamele. Slednje so 
ustvarjalen umetniški 
doprinos domačina Mi-
lana Krajnca. 

30 LET DRUŠTVA UPOKOJENCEV 
SKOKE
Naše društvo upokojencev je bilo  ustanovljeno leta 
1993 na ustanovnem občnem zboru 6. novembra 
istega leta. Izmed soustanoviteljev DU Skoke sta da-
nes prisotna samo še dva člana, in sicer Štefan Be-
denik in Ana Metličar. Razvitje društvenega prapora 
smo imeli naslednje leto. Na prvem ustanovnem 
občnem zboru smo izvolili in potrdili prvega pred-
sednika, Antona Magdiča, ki je društvo vodil kar dva 
mandata. Nasledil ga je Štefan Mohorko, ki je svoj 
mandat končal že po enem letu. Naslednja tri leta je 
društvu predsedoval Franc Horvat, nato je vodenje 
sprejela gospa Ana Metličar, ki je bila na tem polo-
žaju celih 17 let.
Za društveni prapor je doniral gospod Florijan Pe-
perko, ki je tudi njegov boter. Prvi praporščak je bil 
Franc Horvat, nadomeščal ga je Konrad Čuček. Nato 
je mesto praporščaka prevzel Alojz Metličar, katere-
ga je nadomeščal Ivek Namestnik.
Naš začetek je bil zelo težak, saj smo bili brez 
vsakršnih financ, tako da nam je sredstva za prvo 
štampiljko prispevala gospa Marija Veis. Ko pa smo 
začeli prirejati srečelove, piknike in veselice, smo 
pridobili nekaj sredstev za začetek društvenega de-
lovanja. Vsekakor pri tem ne smemo pozabiti naših 

donatorjev, in sicer večkratnega donatorja Florjana 
Peperka, nato Janeza Kaca, Mihaela Mohenskega, 
Janka Horvata, Maksimiljana Kranjca, gospoda Van-
gerla, Jožeta Kurnika, Edija Krištofa in Vrtnarijo Kelc. 
V letih društvenega delovanja smo se lotili prenove 
dvorane, kuhinje in sanitarij v taborniškem domu, 
zgradili smo tudi dvojno kegljišče pod eno streho ter 
s pomočjo Občine Miklavž obnovili okna in streho.
Naše društvo upokojencev je ustanovilo tudi moški 
pevski zbor, ki je deloval kar 10 let in se lahko po-
hvali s številnimi nastopi na raznih prireditvah. Prav 
tako sta bili vsa leta zelo uspešni ženska in moška 
kegljaška ekipa, katerih tekmovalci so se udeleževali 
tekmovanj tako v domači občini kot drugod.
Veliko smo postorili tudi na socialnem področju, in 
sicer v okviru projekta Starejši za starejše, ki deluje 
že 13 let.
Veliko bi se dalo še napisati, bom pa končala z lepo 
mislijo, da naše društvo z veliko vnemo deluje še 
naprej uspešno in predvsem v dobro krajanov. Hva-
la vsem, ki ste in še boste s svojim delom in trudom 
sodelovali v društvu, ga plemenitili in razvijali. 

Ana Metličar

Dobrovški ta veliki koranti in ta mali kurenti se kar niso mogli ločiti od 
demonske oprave za čas kar enega leta. A vse do naslednjega pusta 
bodo tudi brez pustne oprave prijatelji na vasi, ki jih veže poslanstvo 
ohranjanja pustne dediščine.

  Mateja Pleteršek
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PREGLED LETNIKA 2022
V občinski program Veseli december smo tudi vi-
nogradniki vključili naš dogodek, in sicer vsakoletni 
strokovni pregled vina zadnjega letnika. 
Vsako leto s strokovno pomočjo Kmetijskega zavoda 
Maribor opravimo strokovni pregled posredovanih 
vzorcev. Po pobranih vzorcih naših pridelovalcev op-
ravimo kontrolo nepovretega sladkorja in jih sortira-
mo. Tokratnih vzorcev je bilo 34. Pregled je opravila 
strokovnjakinja za vinarstvo mag. Tadeja Vodovnik 
Plevnik. Izmed vseh vzorcev je ugotovila pet vzorcev 
z napako, a samo ena napaka je bila zahtevnejša za 
sanacijo. Za odpravo pomanjkljivosti je predlagala 
sredstva in ukrepe. Šestim vzorcem je predlagala 
pretok in dožveplanje. Vinogradniki lahko ob ugoto-
vljenem pričakujemo kvalitetno vino, ki bo dozorelo 
do pomladi, a sproti  bo potrebno spremljati stanje 
in slediti zahtevam vina.
V uvodu je enologinja poudarila pravilen pristop 
pri ravnanju z grozdjem pred in med prešanjem, pri 
pripravi na vretje mošta in sledenje vretju. Letos 
je bilo vretje moteno, zato je bilo nujno dodajanje 
spodbujevalcev razvoja in dela kvasovk. Spomnila je 
na pravočasen pretok, odstranitev beljakovin in vin-
skega kamna iz vina. Spremljati moramo tudi bistre-
nje vina in skrbeti za ustrezno temperaturo v kleti. 
Za dober pridelek se mora vinar še kako potruditi!
Po opravljenem delu se je razvila splošna debata in 

izmenjava mnenj ter izkušenj.  Vinogradniki so bili 
zadovoljni, saj so lahko svoja dejanja primerjali s 
strokovnimi dognanji. Naš član Maks Kobal je k vse-
mu dogajanju dodal še svoj literarni prispevek.
Prireditev je obiskal tudi gospod župan, mag. Egon 
Repnik, ki je zaželel vinogradnikom uspešno delo in 
vse dobro v letu, ki prihaja.  

Vladimir Belšak,
 Društvo vinogradnikov Miklavž

Foto: V. Belšak

11. VINKOV POHOD
Nedelja 22. januarja je bila oblačna, 
temperatura malo pod ničlo, rahlo 
je snežilo, bil je vetroven dan, a rav-
no pravi za 11. Vinkov pohod.  
Kolona petindvajsetih pohodnikov 
je krenila v smeri Zgornjega Duple-
ka. Člani domačega vinogradni-
škega društva so nas nad Zgornjim 
Duplekom postregli s toplim čajem, 
kuhanim vinom in pecivom. Sledil 
je vzpon na Kamenščak. Nadaljevali 
smo skozi gozd in nato med Trčovo 
in Metavo do velikega zbiralnika 
vode na hribu. Spust, ki je sledil, je 
bil zaradi snega in spolzkih tal, del-
no tudi listja, nekoliko neprijeten. A 
pred nami je bila kmetija Knuplež, 
kjer so domače dobrote očarale še 
tiste zadnje pohodnike, ki so si s te-
žavo utirali pot. Dodobra okrepča-
ni smo nato nadaljevali naš pohod 
skozi nekaj vasi in številnih vino-
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VINSKA DRUŽINA

Nikoli se ni bilo bati,
odkar ta vinski svet stoji,

da rizling, kerner in muškati
odlična vina ne bi bili.

Če skupaj so, to zvrst pomeni,
a če rizling frankinjo oženi,

ki lepo paše ji kislina,
ta druga dva pa posvoji,
to ta prava je družina,

ki samo čaka in se veseli,
da dober cviček se rodi.

Bo mati frankinja postala
in oče rizling bo postal,
a kerner in muškat strica
in cviček sinček zal fantič.

Je to vse resnica, al je le  vic?
Ne vino brez vode, ne voda brez vina,

le špricar edina je prava družina.

Maks Kobal

gradov do Vodol. Ob sproščeni hoji smo prispeli do vinograda 
Bojana Protnerja, kjer so pevci pevskega zbora DU Miklavž na 
Dravskem polju zapeli nekaj pesmi o vinu in trti. Bilo je vetrov-
no in hladno vreme, zato nam Bojan Protner ni prikazal rezi 
vinske trte. A nič zato, kajti rekli smo, da bo lepše vreme 24. 
1. 2024.
Na kmečkem turizmu Protner smo žigosali pohodne kartonč-
ke, eni prvič, drugi enajstič, ostali pa so dobili zaporedni žig, ki 
jim je manjkal v kartončku. Ko smo se pri Bračku in Protnerju 
okrepčali in odpočili, so nas zaradi slabega vremena kar z gasil-
skimi vozili prepeljali na izhodišče pohoda.
Pohoda in prireditve se je udeležilo okoli 50 udeležencev, pot 
pa je prehodilo 29 pohodnikov. 
Vabim vas, da se 24. 1. 2024 pridružite 12. Vinkovemu pohodu 
v smeri Miklavž na Dravskem polju, Zgornji Duplek, Kamen-
ščak,  Metava, Vodole, Gorca in Malečnik. 

Franc Kocbek,
predsednik Planinskega društva Miklavž

V DRUŠTVU ŠOLA 
ZDRAVJA POHODNIŠKO TUDI POZIMI
V valentinovem tednu smo se Magnolije, članice 
miklavške skupine društva Šola zdravja odločile, da 
en dan v tednu jutranjo telovadbo preko videopo-
vezave nadomestimo s pohodom po domačem in 
okoliških krajih. 
Tako smo se sredi tedna namesto pred ekrani zbrale 
na osrednjem parkirišču v Miklavžu in se dobre volje 
odpravile proti šoli in vrtcu, kjer smo zavile v gozd in 
ubrale pot soncu nasproti vzdolž vodnega zadrževal-
nika oziroma miklavške mlake. Prevzete od prebuja-
joče se narave smo za trenutek obstale in se zazrle 
v rahlo zaledenelo vodno površino. Ves čas pohoda 
smo z leve in desne občudovale rastlinje, race, ki so 
se skrivale med vejevjem, konje, ki so se prosto pasli 
za ogrado in poslušale ptičje petje. 

Naš cilj je bilo naselje Rogoza, kjer smo malo pose-
dele ob kavi in krofih, s katerimi nas je počastila ena 
izmed članic. Vzele smo si še čas za skupinsko foto-
grafijo, se zahvalile druga drugi za lepo preživet do-
poldan in s polnimi pljuči svežega zraka in prijetnimi 
mislimi odšle proti svojim domovom z zavestjo, da 
smo predvsem zase naredile veliko dobrega. 
Toda tokratni pohod je bil šele začetek, kajti vese-
limo se že vseh tistih daljših ali krajših pohodniških 
poti, ki nas čakajo v letošnjem letu.

Marjana Nerat

Foto: Melita Ćulum
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MLADI UPI
UTRINEK IZ VRTCA CICIBAN
Ni še dolgo tega, ko smo nestrpno pričakovali obiske 
vseh dobrih mož, ki nas obiščejo v mesecu decem-
bru, in z navdušenjem pripovedovali o polnočnih 
ognjemetih ob vstopu v novo leto. Letošnja zima 
nam je le poklonila malo snega in z njim zimske ra-
dosti, ki se jih vsako leto razveselimo s spuščanjem 
po »našem bregu« v vrtcu. 
V mesecu februarju smo dočakali tisti težko pričako-
vani dan v letu, ko se lahko preobrazimo v najljubše 
junake iz pravljic in risank. V pričakovanju tega dne 
smo prisluhnili pravljicam s pustno vsebino, izdela-
li pustni plakat, se naučili pustne pesmi, izdelovali 
pustne maske in verige ter si v vrtcu pričarali pra-
vo pustno vzdušje. Na pustni torek pa navdušenju 
nad vsemi prihajajočimi junaki ni bilo konca! Seveda 
ob vsem veselju ni manjkal pravi pustni zajtrk. Raz-
veselili smo se tudi obiska Dobrovških kurentov in 
rus. Med kurenti so bili tudi naši varovanci, ki so, 
kljub temu da so še v vrtcu, že oblekli težke kožu-
he z zvonci in si nadeli masko. Kurenti so s svojim 
plesom odganjali zimo, mi pa smo se odpravili na 
pustni sprehod po kraju. Naslednji dan smo po obi-
čaju pokopali pusta, sneli pustne maske in verige 
ter napravili prostor prihajajoči pomladi. Deklice 
so kmalu zaznale prve znanilce pomladi, ki nam jih 
pridno prinašajo, da z njimi pomladno obarvamo 
tudi igralnico. Opazovali smo zvončke, norice in tro-
bentice ter si imeli glede na temperaturne razlike 
možnost ogledati, kako zvonček odpre cvetne liste. 
Otroci so bili navdušeni, zato smo vazo z zvončki kar 
nekajkrat prestavili z notranje na zunanjo okensko 
polico. Tudi likovno smo podoživljali prve znanilce 
pomladi, prebirali slikanice, prisluhnili pravljicam. 
Seznanili smo se s pesmicami o pomladi in zaznavali 
radostno žvrgolenje ptic. 

Med bivanjem v naravi se ne branimo prijetno boža-
jočih sapic, z zanimanjem pa opazujemo prve popke 
na vejah dreves, ki oznanjajo, da nam pomlad že trka 
na vrata. Narava se prebuja, po oddelkih pa smo pri-
čeli s pripravami na pomladna družinska srečanja – 
to je popoldan, ko v vrtec povabimo mamice in očke 
ter jim pripravimo krajši kulturni program. Po vrtcu 
zato odmeva radostno otroško petje in razigrana 
glasba, ob zvokih katere nas kar zasrbijo pete, da se 
veselo zavrtimo v krogu svojih prijateljev. 
Spoznavali smo svoje družine – najmlajši ob foto-
grafijah, tisti malo večji pa smo jih kar narisali in z 
njimi okrasili svoje  igralnice. Ker je vsak dan topleje 
in ker so nas navdušile narcise, smo se odločili, da 
jih izdelamo in tako privabimo pomlad tudi v notra-
njost vrtca. Majhni prstki so se lotili dela in izdelki že 
krasijo hodnik vrtca. 
To je le kratek opis naših dni v vrtcu, se pa že vsi 
veselimo vedno toplejših dni in bivanja na prostem 
ter raziskovanja našega kraja ter bližnje in daljne 
okolice.

Ksenija Rodeš, 
vzgojiteljica

UČENCI OŠ MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU NA 
SEJMU ALTERMED & GREENVITA 2023 V CELJU

V soboto, 18. 3. 2023, so se učenci 4. in 6. razredov predstavili na sejmu Altermed & GreenVita 2023, 
ki je potekal v Celju od 17. - 19. 3. 2023. V okviru Ekošole so predstavili ljudsko izročilo »kožuhanja ko-
ruze«, ki so ga podkrepili z dramsko igro na predstavitvenem odru in s kmečko južino, ki je potekala v 
demonstracijski kuhinji. Učenci so se več kot odlično odrezali in poželi več pohval tako od organizatorjev 
kot od obiskovalcev. Na sejemsko predstavitev so se pripravljali celotno šolsko leto v okviru dni dejavno-
sti, interesnih dejavnosti in pri pouku. Zadnja leta pri predstavitvi na Altermedu dajemo večji poudarek 
ohranjanju ljudskega izročila in običajev našega kraja. Pri tem imajo pomembno vlogo medgeneracijska 
srečanja in sodelovanja z različnimi društvi, vse večjo težo pa pričevanja prababic in pradedkov, stare 
fotografije in stari predmeti. S tem skušamo učencem približati življenje nekoč in skrb za ohranjanje vre-
dnot, ki se počasi izgubljajo, in sicer medsebojno pomoč, skromnost in potrpežljivost.
Ali smo z udeležbo uspeli obdržati zlato priznanje Ekošole iz leta 2022, pa bomo izvedeli v naslednjih 
tednih.

Dolora Klasinc  
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PROSLAVA OB SLOVENSKEM 
KULTURNEM PRAZNIKU
Slovenski kulturni praznik je dan, ko obujamo spo-
min na dr. Franceta Prešerna, človeka z neizmernim 
in neokrnjenim čutom za poezijo. Tako je na naši šoli 
tudi letos tradicionalno potekala proslava ob sloven-
skem kulturnem prazniku, s katero učitelji in učenci 
izkazujemo spoštovanje do največjega slovenskega 
pesnika in skrbimo, da spomin nanj in na njegov 
obširen in kakovosten opus nikoli ne bo pozabljen. 
Hkrati pa tudi znova in znova spoznavamo ter širimo 
svojo splošno razgledanost in navsezadnje tudi po-
znavanje naše kulture, ki je zelo bogata, in je prav, 
da se je zavedamo in smo nanjo ponosni. 
Letos je organizatorka proslave, učiteljica dr. Ana 
Koritnik, izrazila željo, da poudari tudi nas in naša 
dela, ki jih ustvarjamo mladi pisci, ki vsakič z večjim 
korakom, z vsako pesmijo, vsakim novim navdihom 
in željo po ustvarjalnosti stopamo korak za korakom 
po stopinjah pesnika Prešerna, po katerem se tudi 
zgledujemo.
Proslavo sta vodila Lena Gračner in Aljaž Šavora. 
Zdravljica je bila letos izvedena nekoliko drugače kot 
po navadi – odločil sem se, da zaradi dejstva, da je 
tudi glasba pomemben del naše kulture, Zdravljico 
zaigram na trobento in se tako še dodatno poklonim 
dr. Prešernu. Pevska zbora sta pod vodstvom zboro-
vodkinje Nuše Vajs tudi letos čudovito zapela – otro-
ški pesem Dežela branja, mladinski pesem Od žele-
zne ceste. Nekateri učenci so nastopili z recitiranjem 

lastnih pesmi, spet drugi kot poznavalci Prešerna in 
njegovih del. Eva iz 6. a pa je zapela Mlade oči Dit-
ke Haberl in svojo avtorsko skladbo Muzika. Aljaž, 
Ariana, Neža, Lora in Gal so nas navdušili z igranjem 
na klavir – Gal je zaigrano pesem celo sam skompo-
niral. Proslave se je udeležil tudi župan, mag. Egon 
Repnik. Poleg odmevanja ob recitiranju in izvajanju 
skladb je v dvorani tudi izžarevala toplina vseh nas, 
učencev in učiteljev, saj nam je pomembno zave-
danje in ohranjanje kulture – kulture pisanja, glas-
benega ustvarjanja in izvajanja – kot tudi kulture 
medsebojnih odnosov, ki temeljijo na razumevanju, 
prijaznosti in spoštovanju.

Luka Dobaj, 8. b, 
OŠ Miklavž na Dravskem polju

NAGRADNI IZLET ŠPORTNIKOV ŠOLE 
NA NORDIJSKO SVETOVNO PRVENSTVO V PLANICI
Športniki naše šole, ki so uspešno nastopali na naj-
različnejših šolskih tekmovanjih (košarka, nogomet, 
odbojka, atletika) in osvajali medalje, so se v sredo, 
1. 3. 2023, odpravili na nagradni izlet v Planico, kjer 
je potekalo Svetovno prvenstvo v nordijskih disci-
plinah. Prisotnih je bilo petinštirideset učencev in 
učenk od 6. do 9. razreda ter štirje učitelji kot spre-
mljevalci. Na sporedu je bila skakalna tekma deklet 
na večji skakalnici. 
Po jutranjem zboru smo se odpravili do Trojan, 
kjer je bil prvi postanek in malica. Pot nas je nato 
vodila v Tržič, kjer smo obiskali Smučarski muzej z 
bogato zbirko medalj, pokalov, osebne opreme in 
najrazličnejših rekvizitov naših najboljših smučarjev 
in smučark. Po končanem ogledu smo se povzpeli 
v Čevljarski muzej, kjer smo si lahko ogledali zgo-
dovino izdelovanja čevljev v Tržiču. Ogledali smo si 

tudi izdelavo značilnih modrih nogavic. Zatem nas 
je avtobus odpeljal v Kranjsko Goro, kjer smo se 
sprehodili skozi mesto in začutili utrip dogajanj spre-
mljevalnih dejavnosti SP. Obiskali smo rojstno hišo 
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pisatelja Josipa Vandota. Potem smo se končno z or-
ganiziranim prevozom odpravili v Planico na prizori-
šče tekme deklet v smučarskih skokih. Ob prižganih 
reflektorjih smo uživali v prešernem vzdušju, ki ga je 
pripravil organizator v sodelovanju z dobro razpolo-
ženimi navijači. Okoli nas so bili navijači iz Norveške, 
Švedske, Finske, Avstrije, Nemčije, Poljske in seveda 
veliko domačih, s katerimi smo glasno vzpodbujali 
naša dekleta. Veliko je bilo odličnih skokov. Najbolj-
še uvrščena slovenska skakalka je bila Ema Klinec na 
7. mestu. Skupaj s tekmovalkami smo pričakovali 
boljše uvrstitve, vendar tokrat ni šlo. Nič hudega. 
Takšen je pač šport. 
Po končani tekmi smo se številni domači in tuji navi-
jači odpravili proti avtobusom. Sledila je nočna vo-
žnja proti domu. V poznih večernih urah smo prispeli 
v Miklavž. Velika večina nas je imela prvič priložnost 
spremljati smučarske skoke v Planici v živo. Doživeli 
smo Svetovno prvenstvo iz bližine in lepi spomini na 
ta enkratni dogodek bodo za vedno ostali.

Miro Kalezič, 
profesor ŠPO

SODELOVALI SMO V PROJEKTU ERASMUS+ »VotEU: 
KREPITEV AKTIVNEGA DRŽAVLJANSTVA IN 
POVEČANJE ZNANJA EU MED MLADIMI »
Projekt se je  izvajal v šolskih letih 2021/2022 in 2022/2023 na šestih osnovnih in dveh srednjih šolah v Slo-
veniji. Med osnovnimi šolami, ki so bile vključene v ta projekt, je bila tudi naša šola. Projekt je trajal dve leti, 
vanj je bila vključena generacija učencev, ki v tem šolskem letu obiskuje 8. razred. Učenci so na zanimiv na-
čin spoznavali pomen volitev v Evropski parlament in druge izbrane aktualne teme v okviru Evropske unije. 

Žiga, Imran, Erika in Julija         

Za spodbujanje aktivnega državljanstva, razprave in poznavanja EU 
med mladimi je projekt VotEU izvedel simulacijo volitev v Evropski 
parlament kot niz treh delavnic organiziranih na šolah po Sloveniji. 
V okviru delavnic so učenci izboljšali svoje znanje o EU; pridobili 
so razumevanje organiziranja volitev in volilnih kampanj. V okviru 
projekta so bile izvedene tri ključne aktivnosti:
8-urni izobraževalni seminar za učitelje in strokovne sodelavce šol, 
izvedba delavnic na vsaki sodelujoči šoli s strani projektne skupine 
ter organizacija ekskurzije v Bruselj in Strasbourg. 
Zadnja ključna aktivnost ob zaključku projekta, ekskurzija v Bruselj 
in Strasbourg, se je izvedla v mesecu marcu, natančneje od 12. 3. 
do 15. 3. 2023. Udeležili so se je štirje učenci 8. razreda: Žiga Rajh, 
Imran Omerović, Julija Mahorič in Erika Kos. 

Po 14–urni vožnji z avtobusom smo se ustavili v Franciji, v Strasbou-
rgu, kjer smo naredili krajši postanek pred Evropskim parlamentom.
Po zajtrku smo se odpravili na raziskovanje Strasburga, glavnega 
mesta francoske pokrajine Alzacije. Strasburg je sedež več kot 20 
mednarodnih ustanov, med njimi tudi Sveta Evrope in Evropskega 
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parlamenta. Poleg katedrale Notre–Dame smo si ogledali še eno največjih turističnih znamenitosti, zgodo-
vinsko četrt Petite France (Mala Francija), ki je bila v srednjem veku središče usnjarjev, mlinarjev in ribičev. 
Pot smo nadaljevali mimo Luksemburga do Bruslja. Ustavili smo se v kraju Waterloo, kjer je bil svojo zadnjo 
bitko Napoleon. Pod poveljstvom Napoleona se je 93.000 francoskih vojakov bojevalo s 125.000 vojaki zdru-
ženih britanskih in pruskih sil. 
Naslednji dan je sledil ogled Bruslja, prestolnice Belgije. Z avtobusom smo naredili krožno vožnjo in se us-
tavili pred palačo belgijskega kralja Filipa. Postanek smo opravili tudi pred Atomiumom, ki so ga zgradili za 
potrebe bruseljske svetovne razstave leta 1958. Visok je 102 metra, sestavlja ga devet jeklenih krogel, ki so 
medsebojno povezane. Predstavlja 165-milijardkrat povečan atom.
Peš smo se odpravili do Hiše evropske zgodovine, kjer smo pokukali v evropsko preteklost. Osrednji del 
razstave pripoveduje zgodbo Evrope, in sicer, kako je nastajala, o Evropi kot svetovni velesili, o Evropi v ruše-
vinah, kako se je razdeljena celina obnavljala…
Na poti do Manneken Pisa, ki že 400 let stoji na vogalu dveh ulic blizu osrednjega bruseljskega trga, smo si 
privoščili znameniti belgijski krompirček in vaflje. 
Manneken Pis – deček, ki lula, v višino meri le 55 cm, k dodatni popularnosti pa prispeva še stoletni običaj 
oblačenja. Lani je bil oblečen 180 dni v celotnem letu.
V sredo, 15. marca, smo se z letalom odpravili na pot proti domu. Pristali smo v Travisu, od koder nas je av-
tobus pripeljal do končnega cilja – avtobusne postaje v Mariboru. 
Za nami so štirje razgibani in raziskovanja polni dnevi. Spoznali smo evropski mesti, videli evropske instituci-
je, obiskali Hišo evropske zgodovine, si ogledali znamenitosti, se posladkali s čokolado in vaflji.  Skratka, Bru-
selj smo zapustili polni lepih vtisov in doživetij. Bogatejši za še eno izkušnjo smo polni lepih vtisov zapustili 
belgijsko prestolnico in se vrnili domov. 
Več o naši ekskurziji si oglejte na spletni strani naše šole, kjer je objavljen prispevek z veliko slikovnega ma-
teriala.

Učenci 8. razreda: Julija Mahorič, Erika Kos, Žiga Rajh, 
Imran Omerović s koordinatorico projekta Ines Pečnik

SPV

Petra Krašna je bila zadnjih 14 let aktivna članica Sveta za preventivo in vzgojo v 
cestnem prometu (SPV) naše občine. Kot predstavnica predšolske vzgoje je aktiv-
no sodelovala pri razvijanju preventivnega in pedagoškega dela za vrtec Vrtiljak v 
Miklavžu in vrtec Ciciban v Dobrovcah. Spodbujala in sodelovala je v preventivnih 
aktivnostih na področju vzgoje v prometu, v projektih Pasavček, Red je vedno pas 
pripet, Pešec otrok, Bodi viden bodi previden, Pametno glavo varuje čelada in 
projektih vezanih na ETM (Evropski teden mobilnosti). 
Za oba vrtca je vsakoletno organizirala in sodelovala pri pripravi lutkovne pred-
stave na temo »otrok v prometu« v sklopu SPV. Prav tako je aktivno sodelovala 
na področju preventive in promocije varnosti v cestnem prometu ter na javnih 
natečajih Agencije za varnost prometa RS (AVP RS) za področje predšolske vzgoje. 
Pri svojem delu je dosegala izjemne uspehe, s katerimi je bistveno prispevala k 
osveščenosti otrok pri varnosti v cestnem prometu. Za prizadevnost, ki jo je vsa 
ta leta izkazovala, je bila s strani SPV v okviru razpisa AVP RS predlagana za dobi-
tnico srebrnega priznanja. AVP RS jo je v začetku letošnjega leta 2023 tudi potrdil. 
Srebrno priznanje AVP RS ji je svečano podelil župan Občine Miklavž na Dravskem 
polju, mag. Egon Repnik, na 4. redni seji Občinskega sveta 28. 3. 2023.
Izrekamo ji iskrene čestitke!

PODELITEV SREBRNEGA PRIZNANJA -  
AVP Republike Slovenije

Silvo German,
predsednik SPV 
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OHRANJENO SPOMINU
IMENOVALI SMO GA RUSLEK
V mojem otroštvu smo otroci kar nekaj časa preživeli na hribu, ki 
smo mu rekli Ruslek. Ime je dobil po družini, ki je živela na vrhu 
hriba in se je pisala Rus. Hiša stoji še vedno, v njej pa  živijo po-
tomci Rusovih. Danes tega hriba ni več, kajti na njegovem mestu 
stoji zgradba Društva upokojencev Miklavž.
Na Rusleku je bilo živahno skozi vse leto. V strugi potoka pod njim 
so ženske izpirale perilo, otroci pa smo čofotali in poskušali kar z 
rokami ujeti kakšno ribo. A pravo veselje se je začelo pozimi, ko 
je zapadel sneg. Takrat smo prišli na hrib otroci iz vseh koncev 
Miklavža. Deklice smo imele svojo sankaško progo, fantje pa so 
si ob jelšah, ki so rasle ob strugi, uredili svojo progo za smučanje. 
Najpogumnejši so si uredili progo s skakalnico. Ta je bila ob bun-
kerju, kateri stoji še danes, in je takrat predstavljal najbolj strmi 
del hriba. Ob nedeljskih popoldnevih so nas prišli pogledat starši. 
Spremljali so naše veselje in se med seboj pogovarjali, saj so se 
vsi večinoma med seboj poznali. Leta 1963 pa so prihrumeli grad-
beni stroji in naš lepi Ruslek spremenili v veliko betonsko korito. 
Izginila je naša lepa struga, v kateri so plavale ščuke in poskakova-
le žabice. Izginile so tudi pokončne jelše in z njimi idilična podoba 
domačega kraja. 
Našega otroštva je bilo konec, postali smo odrasli in vsak po svoje 
zaživeli novo življenje. Ko se je korito, ki mu rečemo kanal, napol-
nilo z vodo, se je kot debela kača začel viti skozi Miklavž. Ljudje 
so postali zaskrbljeni, saj so se bali za svoje otroke, da se ti ne 
bi približevali kanalu, ker takrat še ni bilo varovalne ograje. Že 

čez nekaj let se je zgodila prva tragedi-
ja, kateri so sledile še druge. V kanalu je 
namreč utonilo kar nekaj naših krajanov, 
med njimi tudi dva otroka, petletni An-
drejček in devetletna Cvetka. Vsi počiva-
jo na pokopališču v Miklavžu.
Večkrat se sprehajam po kroni kanala in 
nekje v podzavesti se mi pojavi podoba 
Rusleka, bistre struge ter nasmejanih ob-
razov mojih prijateljev.   
 

       Nada Cafuta

PABERKI
USTVARJALNOST NIMA MEJA
Redki so ljudje, ki jim je dano v še tako neznatni stvari videti 
lepoto in jo ujeti v povsem nov izdelek, ki pritegne s svojo enkra-
tnostjo in poboža dušo tistega, ki mu je mar za vse lepo. To us-
peva profesorici angleščine na srednji šoli, Saneli Majhenič De-
žman, ki nas je do sedaj razveseljevala predvsem z lepo urejeno 
okolico svojega doma, za kar ji je bila podeljena tudi miklavška 
sončnica. A pred dobrim letom je našla hobi, zaradi katerega, 
kot pravi, nekoliko manj vrtnari, bere, precej manj lika, pa zelo 
redko čisti okna, kajti zmanjka ji časa za vse. Zaprosili smo jo za 
kratko predstavitev dejavnosti, s katero se je začela intenzivneje 
ukvarjati pred dobrim letom. 
»Čeprav nas je koronski čas v večini stvari omejil, je zame pome-
nil začetek neke nove poti, ki se je počasi oblikovala že precej 
časa prej. V novembru  2021 sem se prvič preizskusila v izdelo-
vanju okrasnih venčkov, saj se je praznični december bližal, jaz 
pa sem si želela domovanje čim izvirneje okrasiti. Opogumlje-
na s strani znank sem na slovenski kulturni praznik prvič obja-
vila fotografijo venčka na Instagramu (Bijoux1968). In ker se je 
moje prostočasovno delo nadaljevalo, je celoletno izdelovanje 

venčkov pripeljalo do prepolnega klet-
nega prostora. Lanskega novembra je 
sledila razstava venčkov v Knjižnici Rače 
in sodelovanje v delavnici izdelovanja 
adventnih venčkov v Domu upokojencev 
SeneCura. Od takrat naprej pa se je vse 
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odvijalo z veliko hitrostjo, kajti v mesecu decembru 
sem postavila spletno stran www.bijoux-design.net, 
kjer objavljam svoje izdelke - med venčki tudi slike 
iz kamnov in naplavin ter namizno dekoracijo. Po re-
gistraciji v AJPES, januarja 2023, se število izdelkov 
veča, ideje pa se še kar naprej kopičijo, klet pa še 
komaj diha. Ker želim del svojih sanj ujetih v izdelke 
ponuditi tudi javnosti, sem zaprosila Občino Miklavž 
za najem prodajne hiške Lipa na Miklavški tržnici, 
kjer me najdete vsako soboto dopoldan.

V prihodnosti nameravam še razširiti nabor deko-
rativnih izdelkov, zlasti iz suhega cvetja in naravnih 
materialov. Zakaj? Ker se vsi umikamo stresu, vsak 
na svoj način. Nekateri kolesarijo, eni tečejo, dru-
gi vrtnarijo, spet tretji berejo … Mene pa pomirja 
predvsem izdelovanje teh majhnih reči, kar me nav-
daja s pozitivnimi mislimi, da se lažje spoprijemam s 
kaosom današnjega sveta.«

Marjana Nerat

90. JUBILEJ MARIJE GRADIŠNIK IZ SKOK
Prvega dne v zadnjem mesecu leta 1932 se je v do-
brovško družino Auguštin rodila prvorojenka Marija, 
ki pa je takrat, kot je bilo običajno, poleg uradne-
ga imena dobila še tisto „ po domače“ in zato je še 
danes v rojstni vasi poznana kot Klemenova Mari-
ca. Kmalu je dobila družbo petih mlajših bratov in 
sester, nato sta se pridružila še brata. Zgodaj so se 
starejši otroci poslovili od matere, katerim je prav 
Marica bila posebna opora. Ljubezen jo je namenila 
kar v sosednji kraj Skoke, kjer se je poročila v dru-
žino Gradišnik, s tem pa dobila še eno „po doma-
če“ ime, in sicer Babičeva Mara, katero se je najbolj 
prijelo. V spominu številnih sokrajanov je še vedno 
njena trgovina v Skokah, ki je bila v tistem delu na-
selja prav posebno mesto srečevanj ob nasmejani 
in zgovorni lastnici. Največje veselje v zakonu pa ji 
je bila hči Marija, katere družino čila jubilantka še 
vedno srčno razveseljuje s kuharskimi dobrotami in 
dobro voljo. Slavljenka in predvsem hčerina družina 
pa je v kraju Skoke in tudi v širši okolici poznana kot 
izredno dobrodelna, podporna številnim krajevnim 
akcijam, humanitarnim projektom, športnemu in 

kulturnemu donatorstvu. Nikoli niso in ne odrečejo 
pomoči. Na vse to je nanesla beseda tudi ob spro-
ščenem rojstnodnevnem obisku pri 90-letni Mariji, 
ko so jo razveselili župan, podžupanja in domači kra-
jevni svet ter organizacija Rdečega križa. 
Aktivno, nasmejano in zadovoljno slavljenka Marija 
užije vsak dan in »naj se ji štejejo še leta«, bi ob dob-
rih željah dodalo še naše uredništvo.

Mateja Pleteršek
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90 LET MARIJE GORČENKO IZ SKOK
Ob izteku leta, ko se štejejo še zadnji dnevi, je 29. 
decembra okrogla leta preštela Marija Gorčenko iz 
Skok. Na njen zavidanja vreden jubilej ni pozabil žu-
pan, podžupanja, predsednik KS Skoke in predstav-
nici krajevne organizacije Rdečega križa in Društva 
upokojencev Skoke. Slavljenko so presenetili z obi-
skom, pozornostmi in predvsem dobrimi željami. 
Marija, rojena v Mariboru, kjer je tudi preživljala 
svojo mladost, se je z možem namenila s trebuhom 
za kruhom v Nemčijo, povila štiri otroke in si pred 
dobrimi petimi desetletji svoj dom zgradila v Skokah. 
V njem še vedno preživlja lepe trenutke ob never-
jetni vitalnosti in samostojnosti, skrbi zase, se rada 
pomudi na svojem vrtu in pokramlja z obiskovalci. 
Zdravje ji zvesto stoji ob strani. Kar verjeti ni bilo be-
sedam hčere Sabine, da na zdravljenju v bolnišnici 

sploh še ni bila. Naj tako ostane tudi v prihodnje, 
se ob številnih jubilejnih željah pridružuje tudi naše 
uredništvo!

Mateja Pleteršek
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BO OD KRIŽANK OSTAL LE »KRIŽ«? 
Križanka je besedna uganka, ki je običajno postavljena kot mreža 
črnih in belih polj. Na bela polja je treba postaviti besede tako, da 
se črke vodoravnih in navpičnih besed ujemajo. Besede, ki jih je 
treba vpisati, so podane z opisom ali z namigom. Poznamo različ-
ne vrste križank, razlikujejo se po obliki in po načinu vpisovanja 
besed. Križanka zavzema osrednji del v skoraj vsakem časopisu, saj 
je najpopularnejša ugankarska zvrst. 
Ugankarstvo je postalo prava »industrija«, o čemer zgovorno pri-
ča dejstvo, da so prodajne police polne tovrstne literature. Tudi 
dnevno časopisje ne more več brez sveže, nove križanke, od česar 
je marsikje odvisno število bralcev oz. naročnikov. Število reševal-
cev se povečuje z naraščajočim številom osebnih računalnikov, 
kar vodi k temu, da se vsaj nekateri posamezniki želijo preizkusiti 
tudi v vlogi sestavljalca, a za sestavo križanke obstajajo določena 
pravila, ki zahtevajo, da je povprečna dolžina besed za slikovne 
križanke od 4,7 navzgor, za nesimetrične pa od 5,0 navzgor. Kako 
to izračunamo? Vse črke v križanki podvojimo in rezultat delimo s 
številom besed (vodoravnih in navpičnih). Paziti je potrebno tudi 
na obliko, kajti posamezne zaprte črke so prepovedane in če jih je 
več, močno znižajo povprečje dolžine besed v križanki.

Edicije založb Media24, Dnevnika in Večera ne bodo ob-
javile ugank, ki so polne anomalij za zniževanje kvalitete 
križank. V Večeru sem kot zunanji sodelavec objavljal svoje 
prispevke več kot 50 let in spremljal razvoj ugankarstva, 
predvsem križank, ki jih je več kot 50 tipov. Še vedno se po-
javljajo nove oblike upoštevaje obstoječa pravila, ki jih je 
moč najti v knjigi Od uganke do uganke Pavleta Gregorca, 
v Priročniku za ugankarje: Kako rešujemo in sestavljamo 
križanke Jožeta Berdona in v delih drugih sestavljalcev kot 
npr. Marka Napasta in Edija Klasinca ter drugih, ki še danes 
sestavljamo in objavljamo v ugankarskih revijah, glasilih ali 
na internetu. 
Z današnjim načinom objavljanja starih križank se ukinja 
živo in aktualno avtorsko ugankarstvo, kar je v nasprotju s 
pričakovanji reševalcev, kajti le kdo ni vesel novih besed in 
besednih zvez ter opisov, kajti jezik je vendar živ, vsak dan 
vzniknejo novi pojmi, imena in priimki. Za to si prizadeva-
mo sestavljalci v vsaki novi križanki ali uganki. 
Pa še nekaj o honorarjih. Ti za sestavljalce niso pomembni. 
Sestavljalci že nekaj časa sestavljamo in po možnosti obja-
vljamo križanke samo zato, da ostanemo v kondiciji, kajti 
križanke so pomemben del boja proti demenci. Honorar  
nam je pomemben samo zaradi moralnega zadoščenja, da 
ne delamo zastonj, da je naše delo cenjeno in da nam je 
priznano avtorstvo objave. 
Križanke so pripomogle tudi k nastanku namizne igre KRI-
ŽEMKRAŽEM, ki jo negujemo že 30 let tudi z mesečnimi 
turnirji v različnih krajih in šolah, kjer se je uveljavila kot 
odličen didaktični pripomoček. Igra je zadržala vse ele-
mente pravil, ki veljajo za križanko. Že dalj časa se dobi-
vamo vsak četrtek pri Društvu TOTI DCA ob 10. uri na Gor-
kega 34 v Mariboru, kjer odigramo po eno ali dve igri in 
kamor ste vabljeni vsi ljubitelji spoznavanja te igre.

Jože Pauman

MAMINA LJUBEZEN
Na skrbne in utrujene roke
posijal je prvi sončni žarek

in lahno pobožal njeno dobro srce, 
veter vsevprek ji zlate kuštra lase.

S polno topline objame detece svoje, 
da varno se skrije v njeno naročje. 

Vse bogastvo ljubi otrok zate bi dala, 
da tvoje oči bi vedno v smehu sijale.

Iz našega doma ljubezen žari, 
o Bog! koliko dobrote se v domu dobi. 

To zlato srce za goro topline
 iz sebe nam vsem vprek podeli. 

Kako bi ne mogel te žene ljubiti, 
jo srčno objeti in najlepši cvet podariti. 

V vsakem naj domu mati žari, 
dragocena njena ljubezen se 

na tisoče biserov med vse razdeli. 

Slavica Domajnko
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Med reševalce, ki nam bodo na dopisnicah ali po elektronski pošti na naslov urednistvo@miklavz.si poslali pravilno rešitev 
nagradne križanke MAREC (samo izpis temnih polj), bomo z žrebom razdelili tri lepe knjižne nagrade. Rešitev s svojim polnim 
naslovom nam pošljite najpozneje do 12. 5. 2023 na naslov Občine Miklavž na Dravskem polju. Nagrajenci prejšnje križanke 
so: Lidija Huber (Kuzma), Klemen Gradišnik (Maribor) in Natalija Šrol (Maribor).
Geslo nagradne križanke PRIŽIG LUČK, BELI DEMON

KRIŽANKA MAREC 2023
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